


                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

1 
 

  

  

 

 

 

 

 

 
 

RAPORT DE EVALUARE FINALĂ A IMPLEMENTĂRII 
STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ 

GAL ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 
August 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

2 
 

  

 

CUPRINS 
 
 
 

1. REZUMAT…………………………………………………………………..........................3 
 

2. INTRODUCERE…………………………………………………………………...................4-7 
 

3. INFORMAȚII GENERALE………………………………………………………………….....8-21 
 

4. CADRUL DE EVALUARE ȘI METODOLOGIA……………………………………......22-30 
 

5. ANALIZA DE ANSAMBLU A EFICACITĂȚII SDL……………………..………….....31-36 
 

6. RĂSPUNS LA ÎNTREBĂRILE DE EVALUARE…………………………..……..........37-56 
 

7. FACTORII DE SUCCES ȘI EȘEC ÎN IMPLEMENTAREA SDL……………………...57-58 
 

8. CONCLUZII RAPORTULUI DE EVALUARE……………………….......................59-61 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

3 
 

  

1. REZUMAT 
 

                   Prezentul raport de evaluare finală a fost elaborat ca urmare a obligativității impuse de 
Uniunea Europeana GAL-urilor, de a realiza evaluarea implementării strategiilor de dezvoltare locală. 
Conform prevederilor din PNDR, GAL-urile trebuie să asigure la nivel local evaluarea SDL și să 
furnizeze informații relevante privind monitorizarea și evaluarea SDL, potrivit art. 71 din Reg.  (UE) 
nr. 1305/2013. 
                  Evaluarea SDL GAL Ecoul Câmpiei Buzăului pentru programarea 2014 – 2020 reprezintă o 
analiză aprofundată, menită să identifice, să cuantifice și să demonstreze ceea ce s-a realizat, 
rezultatele obținute și schimbările generate, pe întreaga perioadă de implementare a  acordului 
cadru de finanțare  aferent sub-măsurii 19.4 nr. C19400055011621018317 semnat în data de  
28.11.2016. 
                 Prezentul raport propune să demonstreze logica intervenției SDL, eficacitatea și eficiența 
operațiunilor realizate și contribuția lor la obținerea rezultatelor și a impactului, contribuția SDL la 
aria de intervenție 6B, mecanismul de implementare al SDL, aplicarea metodei LEADER și valoarea 
adăugată a acesteia, precum și factorii de succes și eșec în implementarea SDL. 
                Principalul scop este analiza eficacității (măsura în care au fost îndeplinite obiectivele 
stabilite), eficienței (relația optimă între resursele folosite și rezultatele obținute),  relevanţei (măsura 
în care obiectivele programate sunt în conformitate cu nevoile, problemele şi diferite alte aspecte 
întâlnite în implementare) şi a impactului socio-economic. 
                 Acest proces de evaluare are o serie de beneficii conducând la învățarea unor lecții. 
Între  beneficiile  evaluării  putem  enumera:  îmbunătăţirea  capacităţii  managementului SDL  
privind analiza şi decizia; învăţarea unor lecţii utile pentru strategiile viitoare.  
                 Evaluarea strategiei de dezvoltare locală reprezintă o analiza aprofundată, cu caracter 
socio-economic , menită să identifice, să cuantifice și să demonstreze ceea ce s-a realizat, rezultatele 
obținute, explicând principalele mecanisme care stau la baza acestor rezultate. Servește așadar, la 
exprimarea aprecierilor cu privire la activitățile realizate, cât au fost de utile, eficace, eficiente sau 
sustenabile și analiza modului în care intervențiile realizate produc efecte sau nu. 
                 Raportul de Evaluare finală a implementării SDL GAL Ecoul Câmpiei Buzăului este un 
document care prezintă o analiză sistematică şi obiectivă a relevanţei, eficienţei, eficacităţii, 
impactului, sustenabilităţii şi performanţei Strategiei de Dezvoltare Locală. 
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2. INTRODUCERE 
 
 2.1. SCOPUL ȘI OBIECTIVELE EVALUĂRII 

 Scopul evaluării SDL GAL ECB este de a analiza realizările și contribuția Strategiei de Dezvoltare 
Locală GAL ECB la îndeplinirea obiectivelor PNDR 2014-2020. 
 Obiectivul general al evaluării este analizarea impactului socio-economic al SDL GAL asupra 
dezvoltării durabile şi echilibrate a teritoriulu deservit şi asupra populației, precum şi aprecierea 
eficacităţii, eficienţei şi relevanţei SDL, dar și a impactului și factorilor de succes sau de eșec ai 
strategiei. 
 Realizarea obiectivului general asigură analiza modului în care SDL a raspuns nevoilor actuale 
din teritoriul GAL, dar și a măsurii în care aceasta a contribuit la prioritățile stabilite la nivelul PNDR.  
 Obiectivele specifice urmăresc:  
 -  Cuantificarea indicatorilor de impact stabiliţi prin SDL în vederea evaluării gradului în care 
obiectivele preconizate au fost îndeplinite;  
 -  Precizarea contribuției intervențiilor prin PNDR la atingerea obiectivelor transversale;   
 - Evaluarea contribuției intervențiilor PNDR la atingerea obiectivelor fiecărei priorități de 
dezvoltare rurală, dar și la atingerea obiectivelor tematice ; 
 - Analiza progresului înregistrat în implementarea SDL, atingerea obiectivelor şi identificarea 
factorilor care au o influenţă asupra performanţelor;  
 - Identificarea lecţiilor învăţate şi a măsurilor necesare pentru realizarea obiectivelor.  
 
 În principiu, raportul de evaluare doreşte să răspundă la următoarele aspecte: felul şi măsura 
în care au fost obţinute rezultatele planificate, eficienţa abordării LEADER, modul în care au fost 
utilizate resursele dar şi percepţia beneficiarilor asupra implementării strategiei. 

 Raportul de evaluare cuprinde rezultatele activităților de observare, analiză și evaluare a 
datelor privind intervențiile și acțiunile finanțate prin intermediul SDL GAL ECB pe întreaga perioadă 
de implementare a acordului cadru de finanțare aferent sub-măsurii 19.4 nr. 
C19400055011621018317/28.11.2016. 

 Scopul acestui raport de evaluare poate furniza informații esențiale, corelate cu obiectivele 
SDL și categoriile de factori interesați: 

 - Informații privind rezultatele și efectele obținute prin implementarea strategiei; 
 - Modul în care abordarea LEADER a contribuit la obținerea rezultatelor și efectelor; 
 - Rolul GAL la nivel teritorial, modul și măsura în care strategia de dezvoltare locală a contribuit 
la dezvoltarea teritorială; 
      - Analiza modului de utilizare a resurselor, justificarea distribuției acestora la nivel teritorial 
și sectorial; 
 - Analiza contribuției GAL și a strategiei la dezvoltarea teritoriului; 



                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

5 
 

  

     - Analiza percepției privind GAL și activitatea sa, la nivelul diverșilor factori interesați de la 
nivel local; 
 - Lecții învățate pentru implementarea unor proiecte viitoare; 
 - Îmbunătățirea managementului implementării strategiei, prin analiza activității 
administrative și de animare a GAL. 

 
             Pe parcursul activităților de evaluare desfășurate, echipa de experți a utilizat metodele și 
tehnicile de analiză calitativă și cantitativă prezentate în Planul de evaluare, ce au fundamentat 
răspunsurile la întrebările de evaluare și au permis dezvoltarea concluziilor prezentate la nivelul 
raportului de evaluare. 

             Aplicarea metodelor și tehnicilor de evaluare au urmărit nu colectarea unui volum de date cât 
mai mare, ca scop în sine, ci focalizarea pe acele date necesare pentru a răspunde întrebărilor de 
evaluare (conform criteriilor de evaluare și indicatorilor) . 

             Scopul evaluării este să detecteze aspectele cheie din care să reiasă relevanța, eficacitatea, 
eficiența, impactul strategiei, plus-valoarea metodei LEADER în teritoriul GAL ECB. 
 

 

DERULAREA EVALUĂRII PROPRIU-ZISE 

 

Ședința de debut 

Etapa preliminară de definitivare a metodologiei 

Colectare de date, analiza datelor și pregătirea raportului de evaluare 

Finalizarea raportului de evaluare 

Diseminarea rezultatelor evaluării 

Analiza eficacității acestora 

 

              Ședința de debut 
              La momentul realizării ședinței de debut, planul de evaluare și metodologia detaliată de 
evaluare au fost deja întocmite.  Această ședință a reprezentat debutul etapei de derulare a evaluării. 
În cadrul acestei întâlniri, au participat Comitetul de coordonare a evaluării formata din managerul 
GAL și responsabilul de monitorizare GAL. Au fost puse în discuție aspectele practice ale derulării 
evaluării și s-au decis eventualele decizii necesare pentru a asigura derularea în bune condiții a 
întregului proces al evaluării. 
 
                Etapa preliminară 
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                În cadrul etapei preliminare au fost derulate următoarele activități: s-au stabilit aspectele 
operaționale ale metodologiei de evaluare: a fost stabilită lista de documente ce au fost colectate și 
studiate, au fost detaliate aspecte logistice și  întrebările pentru sondaj . 
 
              Colectarea de date, analiză și pregătirea raportului de evaluare 
 
               În cadrul acestei etape au fost puse în practică toate metodele de evaluare prevăzute, în 
sensul că s-au colectat și s-au analizat informațiile obținute.  
 

Finalizarea raportului de evaluare 

              În cadrul acestei etape a fost pregătită versiunea finală a raportului de evaluare. Au fost 
analizate toate recomandările formulate de către echipa de evaluare în cadrul raportului. Nu în 
ultimul rând, această ședință a constituit un bun prilej de a analiza experiența întregului proces de 
evaluare și de a formula principalele lecții desprinse, care pot fi utilizate în cadrul unor procese de 
evaluare viitoare. 
 
 Diseminarea rezultatelor evaluării 
 
 În primul rând raportul de evaluare va fi disponibil pentru toți membrii (partenerii) Grupului 
de Acțiune Locală, spre informare.  Raportul de evaluare va fi de asemenea disponibil pentru orice 
factor interesat, fiind publicat pe website-ul GAL – www.galecb.ro.  
 
             Analiza eficacității acestora 
             Orice recomandare acceptată a evaluării necesită acțiuni consecvente de punere în practică, 
revizuiri pe parcurs în funcție de necesitate și o monitorizare a rezultatelor obținute. În acest scop, 
este necesar ca toate acțiunile decise pentru implementarea recomandărilor evaluării să devină parte 
integrantă din agenda uzuală de lucru a GAL privind implementarea strategiilor de dezvoltare locală 
viitoare. 
                 
            Metodologia abordată pentru elaborarea studiului de evaluare cuprinde un mix de metode ce 
combină colectarea și analiza datelor administrative, ancheta pe bază de chestionar. 
 
            Colectarea și analiza datelor administrative fundamentează abordarea metodologică 
atribuită întrebărilor de evaluare. Datele administrative analizate s-au referit la teritoriul GAL ECB  și 
au fost utilizate în cel puțin patru scopuri: 

1) Datele administrative privind proiectele depuse, contractate și finalizate ; 

2) Analiza datelor administrative a reprezentat prima etapă parcursă în cadrul evaluării, prin 
care s-au analizat măsurile incluse în SDL GAL ECB; 

3) Definirea temelor de discuție și direcționarea discuțiilor în cadrul sondajului cu actorii 
cheie.   

 

             Ancheta pe bază de chestionar a utilizat ca instrument chestionarul aplicat în rândul 
cetățenilor din teritoriul GAL ECB.  Astfel, au fost realizate 160 de chestionare, câte 10 în fiecare 
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comună din teritoriul GAL ECB și Orașul Pogoanele. Chestionarele au fost completate de către 
beneficiari de proiecte din cadrul GAL ECB, parteneri publici și parteneri privați, actori cheie și 
cetățeni din teritoriul GAL. Ca și concluzii după analizarea acestora, respondenții au considerat că 
informațiile furnizate de către echipa GAL au fost relevante în obținerea fondurilor disponibile prin 
GAL și implementarea SDL a fost adaptată nevoilor comunității.   

 Datele disponibile și informațiile calitative colectate prin activitatea de cercetare arată că SDL 
GAL Ecoul Câmpiei Buzăului contribuie în mod pozitiv la dezvoltarea locală în teritoriul acoperit, în 
principal datorită faptului că măsurile implementate au creat oportunități de angajare pentru tineri, 
(bărbați și femei) și de dezvoltare a IMM-urilor, precum și a guvernanței locale. 

              De asemenea, SDL-ul GAL ECB a încurajat incluziunea socială prin favorizarea proiectelor care 
prevăd măsuri specifice adresate grupurilor vulnerabile, precum și dezvoltarea serviciilor locale de 
bază destinate populației din teritoriul GAL ECB. 

 Pe baza informațiilor colectate, raportul oferă informații cu privire la măsura în care au fost 
obţinute rezultatele planificate, eficienţa abordării LEADER, modul în care au fost utilizate resursele 
dar şi percepţia beneficiarilor asupra implementării strategiei din perioada de programare 2014 – 
2020. 
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3. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND SDL 
               

3.1. Informații despre GAL și ac�vitatea GAL-ului 
 

  Prezentul Raport de evaluare finală asupra implementării Strategiei de Dezvoltare locală este 
elaborat în conformitate cu Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor 
de Dezvoltare locală, în vigoare și a Ghidului operaţional privind evaluarea implementării strategiilor 
de dezvoltare locală şi urmăreşte să răspundă unor teme precum relevanţa, eficacitatea, eficienţa, 
impactul şi sustenabilitatea implementării SDL. 
  
              Prezentul raport are ca obiective specifice: 

• Consolidarea și îmbunătățirea cunoștințelor personalului implicat în evaluare și 
monitorizare; 

• Consolidarea sistemului de evaluare și monitorizare dezvoltat în GAL; 

• Creșterea gradului de conștientizare a grupurilor de acțiune locală (GAL) și a beneficiarilor 
programului privind utilitatea evaluărilor în procesul de implementare a PNDR; 

• Asigurarea realizării unei evaluări de calitate.  
 
 Teritoriul acoperit de GAL Ecoul Câampiei Buzăului include 14 comune şi Oraşul Pogoanele 
din Judeţul Buzău şi o comună din Judeţul Brăila, astfel: Comuna Brădeanu, Comuna CA Rosetti, 
Comuna Cilibia, Comuna Florica, Comuna Gălbinaşi, Comuna Glodeanu Sărat, Comuna Glodeanu 
Siliştea, Comuna Largu, Comuna Luciu, Comuna Padina, Comuna Ruşeţu, Comuna Smeeni, Comuna 
Scutelnici, Comuna Ţinteşti şi Oraşul Pogoanele din Judeţul Buzău, precum şi Comuna Ciocile din 
Judeţul Brăila. 
           Întregul teritoriu al GAL - Ecoul Câmpiei Buzăului este situat în zona vestică a Regiunii de 
Dezvoltare SUD – EST, fiind un teritoriu omogen, situat în zona de câmpie a Judeţului Buzău. 
Suprafaţa totală pe care se întinde teritoriul acoperit de GAL Ecoul Campiei Buzăului este de 1378,96 
km² şi o populaţie de 58.180 locuitori, cu o densitate de 42,19 loc/km². 
           Teritoriul acoperit de Grupul de Acțiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului este preponderent 
agricol, dar cuprinde şi suprafeţe de alte categorii de folosinţă: păduri, păşuni, vii și livezi în suprafețe 
mici. 
           Localităţile componente ale Grupului de Acţiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului sunt situate în 
zona de câmpie, ceea ce favorizează cultivarea cerealelor( grâu, porumb, orz, secară ) şi a plantelor 
tehnice(rapita, floarea soarelui, etc). Datorită acestei activități propice (cultivarea cerealelor) au 
început să se  înființeze și să se dezvolte zootehnia  - crescătorii de bovine, porcine și păsări în sistem 
industrial, care au un impact pozitiv asupra teritoriului prin crearea de locuri de muncă. 
            SDL Ecoul Câmpiei Buzăului 2014-2020 porneşte de la analiza cantitativă şi calitativă a 
condiţiilor existente şi a tendinţelor înregistrate la nivelul teritoriului ce acoperă 16 unităţi 
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administrativ - teritoriale, în domenii legate de: resursele naturale, sistemul de aşezări, structura 
sociodemografică a populaţiei, infrastructura, mediul, economia, turismul, agricultura şi dezvoltarea 
rurală. 
 Microregiunea se confruntă cu numeroase probleme legate de infrastructura tehnico-
edilitară, de insuficienţa locurilor de muncă, de o slabă diversificare a economiei, precum şi de un 
nivel de educaţie neadecvat cerinţelor de pe piaţă. De asemenea, serviciile pentru populaţie 
(medicale, sociale şi educaţionale) deţin o infrastructură slab dezvoltată şi neadecvată unor servicii 
de calitate, iar la nivelul populaţiei vârstnice şi a minorităţilor etnice, în special a celei rrome există 
un risc ridicat de excluziune socială. 
 În ceea ce priveşte sectorul agricol acesta nu este suficient de competitiv şi se confruntă cu 
numeroase probleme datorită gradului de tehnologizare scăzut şi a capacităţii scăzute de valorificare 
a produselor obţinute pe piaţă.  
 Analiza situaţiei existente evidenţiază potenţialul şi nevoile specifice microregiunii, prin 
intermediul analizei punctelor tari și slabe, oportunităţilor și ameninţărilor (SWOT). Pe baza acestor 
informaţii, a viziunii de dezvoltare pe termen lung, precum şi a contextului de planificare şi 
programare de la nivel naţional şi european privind politica de dezvoltare rurală pentru perioada 
2014-2020, au fost formulate obiective, priorităţi, măsuri şi acţiuni specifice de dezvoltare ale 
teritoriului pentru exerciţiul financiar 2014-2020.  
   
 3.2. Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului, inclusiv modificările de SDL și evoluția 
alocării financiare ca urmare a realocărilor financiare, bonusărilor 
 
 Prin  Strategia de Dezvoltare Locală (SDL), pentru perioada 2014-2020, Grupul  de Acţiune 
Locală „Ecoul Câmpiei Buzăului” și-a propus atingerea următoarelor obiective, în conformitate cu 
Obiectivele de dezvoltare rurală din Reg. UE nr. 1305/2013, art 4: 
1. Favorizarea competitivității agriculturii; 
2. Asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice; 
3. Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunitățiilor rurale, 
inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă. 
 
 La acestea se adaugă obiectivele transversale: 
 1. Mediu şi climă 
 2.  Inovare. 
              
 Ca obiective specifice, au fost propuse următoarele puncte: stimularea inovării, consolidarea 
identității locale și a profilului local, îmbunătățirea calității vieții și a actractivității zonei locale, 
crearea și păstrarea locurilor de muncă în teritoriul LEADER, îmbunătățirea egalității de șanse pentru 
tineri, femei, persoane în vârstă, persoane cu dizabilități și membrii minorităților, creșterea 
competitivității la nivel local, conservarea resurselor și protecția mediului natural, aplicarea unei 
abordări integrate și multisectoriale. 
            Pentru acoperirea  nevoilor  identificate în analizele Diagnostic și Swot din teritoriul GAL Ecoul 
Câmpiei Buzăului  și, implicit, pentru o dezvoltare echilibrată a acestui teritoriu, au fost stabilite 
următoarele priorități, care vor contribui la o dezvoltare echilibrată a economiei, a  activităților din 
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teritoriul  GAL Ecoul Câmpiei Buzăului și, implicit, a creșterii atractivității populației de a rămâne în 
teritoriul LEADER. 
 La momentul actual, Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Ecoul Câmpiei Buzăului cuprinde 
un număr de 8 măsuri, cu un buget total alocat în suma de 3.298.932,23 Euro, din care:  

 - EURI – 177.288,77 EURO 

 - FEADR – 3.121.643,46 EURO. 

 Până la momentul întocmirii prezentului raport, a fost selectat un număr de 94 proiecte, din 
care 87- FEADR și 7 proiecte – EURI, cu o valoare totală în sumă de 4.746.915,93 euro. Din numărul 
total al proiectelor selectate, a fost contractat un număr de 84 de proiecte, cu o valoare totală de 
3.732.120,81 euro. Dintre acestea a fost reziliat un număr de 8 proiecte în valoare de 417.133,08 
euro. 

 Descrierea măsurilor din SDL și a bugetului alocat 

1. Măsura 1/1C – Transfer de cunoștințe și acțiuni de informare pentru locuitorii din 
teritoriul GAL ECB 

 
Obiective generale: 
- Încurajarea participării la acțiunile de formare/informare pe tot parcursul vieții  în sectoarele agricol 
și forestier 
- Accesul populației rurale la programele de învățare pe tot parcursul vieții și de dezvoltare a 
abilităților antreprenoriale 
- Servicii de formare și consultanță care să conducă la îmbunătățirea competențelor. 
 Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  

I) Favorizarea competitivității agriculturii 
II) Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice 

Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
-Formarea profesionala si dobandirea de competente, activităţile demonstrative și acţiunile de 
informare, care vor contribui la crearea și implementarea unui management eficient al exploataţiilor 
agricole, la adoptarea unor practici prietenoase de mediu . 
-Stimularea inovarii; 
-Consolidarea identitatii locale si a profilului local; 
-Cresterea competivitatii la nivel local. 
Indicatori de monitorizare: 
Numărul total de participanţi instruiţi : minim 45 
Proiecte care includ activitati mediu si clima, Inovare 
Alocare financiară: 19.308,58 euro 
Sumă plătită: 19.261,49 euro 
Sesiuni lansate: 5 
Număr proiecte depuse : 5 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 1 proiect declarat neconform la GAL, 1 proiect retras de la OJFIR 
Buzău, 1 proiect reziliat și 1 proiect contractat și implementat cu succes. 
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2. Măsura 2/2A - INVESTIȚII ÎN EXPLOATAȚII AGRICOLE 
 

 Obiective generale: 
Investiţiile  în active fizice  vor  contribui la  imbunătățirea performanței economice a tuturor 
fermelor și la facilitarea restructurării și modernizării fermelor, în special în vederea creșterii 
participării și orientării către piață, cât și a diversificării agricole 
 
Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  

I) Favorizarea competitivității agriculturii 
II) Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor 

climatice 
 
Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
- stimularea inovării în teritoriu prin activităţile economice nou înfiinţate, prin contribuţia adusă la 
dezvoltarea resurselor umane, prin modernizarea parcului de masini agricole prin achizitionarea de 
utilaje performante si eficiente/computerizate si multifunctionale, cu consumuri reduse de 
combustibil (reducerea consumului de produse petroliere si implicit a GES);  
- crearea de locuri de muncă şi combaterea sărăciei.  
 
Indicatori de monitorizare: 
- Numărul de exploatații/întreprinderi sprijinițe: minim 4 
- Număr de locuri de muncă: minim 5  
 
Alocare financiară: 738.551,84 euro 
Sumă plătită: 738.205,82 euro 
Sesiuni lansate: 2  
Număr proiecte depuse : 15 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 1 proiect retras de la GAL, 2 proiecte eligibile dar neselectate la 
GAL și 12 proiecte contractate și implementate cu succes. 
 
 
3. Măsura 3/2B - TINERII  AGRICULTORI  DIN TERITORIUL GAL ECB 
 
Obiective generale: 
- susţinerea activităţilor agricole și a tinerilor fermieri pentru a continua modernizarea  activităților 
agricole și implicit îmbunătățirea nivelului de trai și de confort a acestora. 
- impulsionarea/stimularea tinerilor de a rămâne în teritoriu în vederea revitalizării localităților din 
mediul rural, stoparea îmbătrânirii și migrării spre zonele urbane. 
 
Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  
I) Favorizarea competitivității agriculturii 
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Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
- încurajarea/susţinerea și instalarea tinerilor fermieri, cultivatori de legume și de pepeni  în 
vederea continuării tradiției, promovarea asociativității, dezvoltarea competenţelor antreprenoriale 
şi de marketing. 
 
Indicatori de monitorizare: 
- Numărul de exploatații/întreprinderi sprijinițe: 6 
- Număr de locuri de muncă: minim 6 
- Număr forme asociative cu personalitate juridică în teritoriul GAL ECB în domeniul legumicol și al 
cultivatorilor de pepeni - 1  
 
Alocare financiară: 280.000 euro 
Sumă plătită: 280.000 euro 
Sesiuni lansate: 1 
Număr proiecte depuse : 7 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 7 proiecte contractate și implementate cu succes. 
 
 4. Măsura 4/3A - SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA DE STRUCTURI 
ASOCIATIVE  
 
Obiective generale: 
- stimularea comercializării produselor locale prin  lanțuri scurte de aprovizionare care va facilita 
utilizarea metodelor inovatoare de promovare și comercializare a produselor şi atragerea unor 
categorii noi de consumatori 
- cooperarea între actorii locali, în scopul comercializării produselor agroalimentare prin 
intermediul lanțurilor scurte de aprovizionare. 
 
Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  
I) Favorizarea competitivității agriculturii 
 
Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
- constituirea și promovarea formelor asociative; 
- stimularea cooperării între actorii locali, în scopul valorificării la prețuri superioare a produselor 
agricole obținute în cadrul gospodariilor individuale/exploatațiilor agricole/cooperativelor agricole; 
- cooperarea actorilor locali pentru procesare, depozitare, ambalare, vânzare și desfacerea 
produselor. 
 
Indicatori de monitorizare: 
- Numărul de exploatații agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele 
locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri, organizații de producători -5 
- Numar total de operaţiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare (art. 35 din R (UE) nr. 
1305/2013 - 1 
- Număr de locuri de munca create- indicator specific LEADER = 1 
 



                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

13 
 

  

Alocare financiară: 18.109,71 euro 
Sumă plătită: 18.109,71 euro 
Sesiuni lansate: 1 
Număr proiecte depuse : 1 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 1 proiect contractat și implementat cu succes. 
 
 5. Măsura 5/6A - SPRIJIN PENTRU ACTIVITĂȚI INOVATIVE NEAGRICOLE 
 
Obiective generale: 
- stimularea mediului de afaceri din spaţiul rural prin susţinerea financiară a întreprinzătorilor care 
realizează activităţi neagricole pentru prima dată (start-up ), fie pentru cei care modernizează şi/sau 
dezvoltă întreprinderile existente.  
- ocuparea unei parţi din excedentul de forţă de muncă existent, la diversificarea economiei rurale, 
la creşterea veniturilor populaţiei rurale şi a nivelului de trai, la scăderea sărăciei şi la combaterea 
excluderii sociale. 
 
Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  
iii) „Diversificarea activităţilor economice, crearea de locuri de muncă, îmbunătățirea 
infrastructurii şi serviciilor pentru îmbunătățirea calităţii vieţii în zonele rurale”. 
- Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice 

 
Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
- diversificarea economiei rurale, dezvoltarea economică a zonelor rurale şi eradicarea sărăciei, 
- dezvoltarea serviciilor pentru populaţie şi alte activităţi economice, 
- crearea de locuri de muncă. 
 
Indicatori de monitorizare: 
- Număr de locuri de munca  nou create prin implementarea proiectelor din cadrul acestei măsuri, 
conform indicatorului  LEADER = 5. 
- Număr de IMM- uri sprijinite. 
 
Alocare financiară: 783.470,6 euro (FEADR +EURI) 
Sumă plătită: 719.146,76 euro (FEADR +EURI) 
Sesiuni lansate: 13 
Număr proiecte depuse : 17 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 12 proiecte contractate, 3 proiecte reziliate, 8 proiecte 
implementate cu succes, 1 proiect în implementare, 1proiect declarat neeligibil la OJFIR și 4  
proiecte retrase. 
 
 6. Măsura 6/6A - SPRIJIN PENTRU DIVERSIFICAREA ACTIVITĂȚILOR NEAGRICOLE 
 
Obiective generale: 
- dezvoltarea socio-economică echilibrată a teritoriului prin creșterea interesului locuitorilor de a se 
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dezvolta din punct de vedere profesional în teritoriul GAL și sprijinirea inițiativelor acestora de investi 
în sectorul de servicii non-agricole. 
 
Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  
III)” Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv 
crearea și menținerea de locuri de muncă”   
 
Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
- facilitarea diversificării prin înfiinţarea şi dezvoltarea de microîntreprinderi şi întreprinderi mici în 
sectorul non-agricol din zonele rurale, în vederea unei dezvoltări economice durabile, crearea de 
locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. 
- crearea de noi activități non-agricole, în special, pentru fermierii de mici dimensiuni sau membrii 
familiilor lor și, în general, pentru micii întreprinzători din mediul rural, acordându-se prioritate 
sectoarelor de servicii, mestesuguri si manufactura. 
 
Indicatori de monitorizare: 
- Număr de IMM- uri sprijinite. 
- Număr de locuri de muncă nou create prin implementarea proiectelor din cadrul acestei măsuri, 
conform indicatorului  LEADER = 3. 
 
Alocare financiară: 282.721,89 euro (FEADR +EURI) 
Sumă plătită: 261.779,25 euro (FEADR +EURI) 
Sesiuni lansate: 7 
Număr proiecte depuse : 11 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 9 proiecte contractate, 1 proiect declarat neeligibil la OJFIR, 1 
proiect retras, 2 proiecte în implementare, 7 proiecte implementate cu succes. 
 
 7. Măsura 7/6B - INOVAREA INFRASTRUCTURII SOCIALE 

 
Obiective generale: 
- satisfacerea unor nevoi sociale ale grupurilor vulnerabile, dezvoltarea socio-economică a 
teritoriului, 
- stimularea inovării prin crearea/îmbunătățirea infrastructurii sociale, prin contribuţia adusă la 
dezvoltarea resurselor umane, prin crearea de locuri de muncă, combaterea sărăciei și creșterea 
gradului de incluziune socială. 
 
Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  
iii) „Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv 
crearea și menținerea de locuri de muncă”. 
 
Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
- îmbunătățirea infrastructurii sociale pentru populația din teritoriu  GAL ECB, 
- reducerea sărăciei și creșterea incluziunii sociale, 
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- creșterea calității vieții pentru populația locală, în special a grupurilor dezavantajate, vulnerabile. 
 
 
Indicatori de monitorizare: 
- Populație netă care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite – minim 200 persoane, 
- Număr de locuri de muncă create, indicator specific LEADER= 3. 
 
Alocare financiară: 36.691euro  
Sumă plătită: 36.453,35 euro  
Sesiuni lansate: 2 
Număr proiecte depuse : 2 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 2 proiecte contractate, 1 proiect reziliat  și 1 proiect implementat 
cu succes. 
 
 8. Măsura 8/6B - SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA RURALA IN TERITORIUL GAL ECB 

 
Obiective generale: 
- îmbunătăţirea și extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor 
sociale, de agrement, culturale și a infrastructurii aferente; 
- îmbunătățirea infrastructurii la scară mică (inclusiv investiții în domeniul energiei  regenerabile, 
stații de filtrare și purificare a  apei și al economisirii energiei,s.a.),  
- satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum 
și crearea unor noi locuri de muncă. 
 
Obiectivul de dezvoltare rurala al Reg (UE) 1305/2013 :  
iii) „Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv 
crearea și menținerea de locuri de muncă”. 
 
Obiectivele specifice/locale ale măsurii 
- îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor prin amenajarea spațiilor publice locale (de ex. 
parcuri și  terenuri de joacă, săli pentru activități culturale, piețe de valorificare a produselor locale 
agricole și alimentare, etc.); 
- înființarea sau îmbunătățirea serviciilor publice locale (ex: săli de cursuri pentru informatică), 
dotarea lor cu diverse echipamente IT necesare; 
- îmbunătățirea siguranței publice prin înființarea și/sau modernizarea  sistemelor de supraveghere 
video și a rețelelor de iluminat public prin instalarea de panouri solare ; 
- îmbunătățirea infrastructurii de agrement (amenajare/modernizarea de spații pentru practicarea 
diferitelor sporturi și activități culturale) de interes public; 
- protejarea patrimoniului cultural prin activității de reabilitare/restaurare/modernizare/dotare și 
includere în circuitul turistic local ( ex. monumente istorice, etc.). 
 
Indicatori de monitorizare: 
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- Număr de locuitori (inclusiv copii) care beneficiază de servicii îmbunătățite – minim 200 de 
persoane, 
- Număr de proiecte care vizează valorificarea energiei regenerabile (ex: iluminat cu panouri solare), 
- Număr de locuri de muncă nou create. 
 
Alocare financiară: 1.140.078,61 euro  
Sumă plătită:  1.041.960,42 euro  
Sesiuni lansate: 7 
Număr proiecte depuse : 39 proiecte. 
Situație proiecte depuse la GAL: 31 proiecte contractate, 3 proiecte reziliate, 5 proiecte declarate 
neeligibile, 3 proiecte retrase, 2 proiecte în implementare  și 26 proiect implementat cu succes. 
 
 
 GAL ECB a avut în perioada de raportare un număr de 7 modificări de SDL, după cum 
urmează:  
 1. Modificare SDL nr. 1/31. 07. 2017 (modificare simplă și legislativă), care a inclus corecții 
la nivelul fișelor măsurilor, fără a include rectificări bugetare. 
 
 2. Modificare SDL nr. 2/13. 08. 2018 (modificare complexă), în cadrul căreia au fost 
modificate Planul de finanțare și anexa nr. 4, astfel: 
 2.1. suplimentarea cu suma de 40.000 euro a bugetului alocat pentru măsura M3/2B   -
TINERII AGRICULTORI DIN TERITORIUL GAL ECB, rezultând o alocare financiară totală în valoare de  
280.000 euro. 
 2.2. suplimentarea cu suma de 30.000 euro a bugetului alocat pentru măsura M6/6A- 
SPRIJIN PENTRU DIVERSIFICAREA ACTIVITATILOR NEAGRICOLE DIN GAL ECB, rezultând o alocare 
financiară totală în valoare de  180.000 euro. 
 2.3. diminuarea bugetului alocat măsurii M7/6B - INOVAREA INFRASTRUCTURII SOCIALE de 
la 150.000 euro la 80.000 euro, ca urmare a realocării către măsurile sus-menționate. 
 2.4. de asemenea au mai fost operate modificări în cadrul diferitelor capitole din fișele 
măsurilor, fără a include rectificări bugetare. . 
  
 3. Modificare SDL nr. 3/13. 08. 2018 (modificare complexă), în cadrul căreia au fost 
modificate Planul de finanțare și anexa nr. 4, astfel: 

3.1. realocarea financiară a unei sume totale de 89.937 euro la măsura M5/6A -SPRIJIN 
PENTRU ACTIVITATI INOVATIVE NEAGRICOLE în vederea finanțării unui proiect declarat eligibil dar 
neselectat din sesiunea de depunere proiecte nr. 5/27.11.2018. 

Realocarea financiară în valoare totală de 89.937 euro a fost efectuată astfel: 
 - De la măsura M1/1C - TRANSFER DE CUNOȘTINȚE ȘI ACȚIUNI DE INFORMARE PENTRU 
LOCUITORII DIN TERITORIUL GAL ECB, s-a realocat suma de 19.375,98 euro la M5/6A, rezultând o 
alocare totală pentru Masura 1/1C de 19.308,58 euro; 
 - De la măsura M4/3A - SPRIJIN PENTRU INFIINTAREA SI DEZVOLTAREA DE STRUCTURI 
ASOCIATIVE, s-a realocat suma de 26.684,85 euro la M5/6A, rezultând o alocare totală pentru Măsura 
4/3A de 24.120 euro; 
 - De la măsura M7/6B - INOVAREA INFRASTRUCTURII SOCIALE, s-a realocat suma de 43.309 
euro la M5/6A, rezultând o alocare totală pentru Măsura 7/6B de 36.691 euro; 
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 De la măsura M 8/6B - SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA RURALA IN TERITORIUL GAL ECB, s-a 
realocat suma de 567,17 euro la M5/6A. 
 Ca urmare a realocărilor menționate mai sus, suma totală pentru măsura M5/6A -SPRIJIN 
PENTRU ACTIVITATI INOVATIVE NEAGRICOLE  fiind de 489.937 euro. 
 
 3.2. realocarea sumei de 30.423,10 euro de la măsura M8/6B - SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA 
RURALA IN TERITORIUL GAL ECB” către măsura M2/2A -INVESTITII IN EXPLOATATII AGRICOLE”, 
rezultând o alocare totală de 730.550,67 euro pentru Masura 2/2A, respectiv o alocare totală de 
793.495 euro pentru Masura 8/6B. 
 3.3. au mai fost operate modificări în cadrul diferitelor capitole din fișele măsurilor, fără a include 
rectificări bugetare. 

 4. Modificare SDL nr. 4/14. 02. 2020 (modificare complexă), în cadrul căreia a fost 
modificat CAPITOLUL IV  –„OBIECTIVE, PRIORITATI SI DOMENII DE INTERVENTII”, după cum 
urmează:  

 4.1. S-a transferat valoarea indicatorului - Populatie neta care beneficiaza de servicii / 
infrastructura imbunatatita de la M7/6B - INOVAREA INFRASTRUCTURII SOCIALE la M8/6B - SPRIJIN 
PENTRU DEZVOLTAREA RURALA IN TERITORIUL GAL ECB, respectiv un număr de 150 persoane. 

 4.2. au mai fost operate modificări în cadrul diferitelor capitole din fișele măsurilo, fără a 
include rectificări bugetare. 

 5. Modificare SDL nr. 5/21. 09. 2021 (modificare complexă), în cadrul căreia au fost 
modificate Planul de finanțare și anexa nr. 4, astfel: 

 5.1. realocarea financiară a unei sume totale de 8001.17 euro către M2/2A”INVESTIȚII ÎN 
EXPLOATAȚII AGRICOLE”, de la următoarele măsuri: 
  - Suma de 6.010,29 euro de la M4/3A ”SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA DE 
STRUCTURI ASOCIATIVE”, sumă disponibilizată în urma unei  dezangajări bugetare. 
   - Suma de 1.990,88 euro de la M6/6A SPRIJIN PENTRU ACTIVITĂȚI INOVATIVE NEAGRICOLE”, 
sumă disponibilizată în urma unei dezangajări bugetare. 
 Ca urmare a acestor realocări financiare, bugetul aferent măsurii M2/2A”INVESTIȚII ÎN  
EXPLOATAȚII AGRICOLE”,  fiind de 738.551,84 euro.  
 5.2. Realocarea sumei de 104.200 euro de la măsura M8/6B-SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA 
RURALA IN TERITORIUL GAL ECB, suma disponibilă datorită rezilierii unui contract în valoare de 
50.000 euro și a refuzului unui beneficiar de a semna contractul de finanțare în valoare de 54.200 
euro, către M5/6A- SPRIJIN PENTRU ACTIVITĂȚI INOVATIVE NEAGRICOLE. 
 5.3.  Alocarea sumei acordate prin bonusare în valoare de 116.757,6 euro (80% din valoarea 
bonusării de 145.947 euro) către M5/6A- SPRIJIN PENTRU ACTIVITĂȚI INOVATIVE NEAGRICOLE.   
 5.4. Ca urmare a realocării  sumei de 104.200 euro, de la M8/6B  și a bonusării în valoare de 
116.757,6 euro (80% din valoarea bonusării de 145.947 euro), la care se adaugă disponibilul din 
cadrul acestei măsuri de 11.032,61 euro, valoarea ce va putea fi licitată în cadrul unui apel de selecție 
va fi de  de 231.990,21 euro . 
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Suma totală în planul de finanțare pentru această măsura M8/6B fiind de 710.894,6 euro. 
 La măsurile de la care s-au făcut realocările, respectiv M4/3A, M6/6A și M8/6B, indicatorii 
asumați în SDL, erau îndepliniți. 
 Astfel, PLANUL DE FINANȚARE a fost modificat ca urmare a realocărilor bugetare între 
diferitele măsuri din SDL și ca urmare a primirii notificării din partea DGDR AM-PNDR nr. 
221884/12.07.2021 privind bonusarea suplimentară a alocării financiare a SDL. 
 5.5. au mai fost operate modificări în cadrul diferitelor capitole din fișele măsurilo, fără a 
include rectificări bugetare. 
  
 6. Modificare SDL nr. 6/29. 07. 2022 (modificare administrativă), în cadrul căreia au fost 
modificate Planul de finanțare și anexa nr. 4, astfel: 
 Ca urmare a publicării Raportului privind distribuirea fondurilor aferente perioadei de 
tranzitie (FEADR si EURI), nr.201178 din 08.06.2022 și a Notificării DGDR AM PNDR nr. 201192 din 
17.06.2022 privind distribuirea fondurilor aferente perioadei de tranziție (FEADR si EURI), GAL Ecoul 
Câmpiei Buzăului a beneficiat de suplimentarea alocării financiare a SDL cu următoarele valori:  
 -607,802.21 euro valoare FEADR   
 -177,288.77 euro valoare EURI. 
  
 În cadrul Adunării Generale a Asociaților din data de 22.06.2022, ca urmare a solicitărilor 
venite din teritoriu, partenerii publici și privați ai GAL au hotărât ca sumele aprobate prin Raportul 
privind distribuirea fondurilor aferente perioadei de tranzitie (FEADR si EURI), nr.201178 din 
08.06.2022 să fie distribuite astfel: 
 -M5/6A -SPRIJIN PENTRU ACTIVITĂȚI INOVATIVE NEAGRICOLE, din fonduri EURI, suma de 
72.576 euro; 
 -M6/6A- SPRIJIN PENTRU DIVERSIFICAREA ACTIVITATILOR NEAGRICOLE, din fonduri EURI, 
suma de 104.712,77 euro; 
 -M8/6A- SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA RURALA IN TERITORIUL GAL ECB, din fonduri FEADR, 
suma de 450.783,61 euro .  
 -Procentul de 20% din totalul alocarii obținute, respectiv valoarea de 157.018,60 euro, a fost 
redirecționată către sM 19.4 „Sprijin pentru  cheltuieli de funcționare și animare”.  
              
 Astfel a fost actualizat CAPITOLUL X – PLANUL DE FINANȚARE AL STRATEGIEI, respectiv 
redirecționarea fondurilor atât către măsurile aferente sM 19.2 din cadrul SDL GAL ECB, cât și către 
cheltuielile de funcționare și animare aferente sM 19.4, respectându-se procentul aprobat pentru sM 
19.4, precum și ANEXA 4T – PLANUL DE FINANȚARE TRANZIȚIE – FEADR  și ANEXA 4E – PLANUL DE 
FINANȚARE EURI. 
 
         Datorită acestor realocări financiare, s-au impus modificări în Capitolul V- PREZENTAREA 
MĂSURILOR, după cum urmează: 
    

1. M5/6A- SPRIJIN PENTRU ACTIVITATI INOVATIVE NEAGRICOLE  
 
     - s-a modificat suma totală alocată pentru Măsura M5/6A care a fost de 783.470,6 euro, 
alcătuită din: 
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- 710.894,6 euro din FEADR valoare initiala și  
- 72.576 euro din fondurile de tranzitie aferente EURI” 

 – s-a adăugat un nou indicator de monitorizare denumit “Cheltuială publică totală” în valoare 
de 783.470,6 euro: 
                  -    710.894,6 euro din FEADR 
                  -     72.576,00 euro din EURI  

 
 

2.  M6/6A- SPRIJIN PENTRU DIVERSIFICAREA ACTIVITĂȚILOR NEAGRICOLE astfel:  
 - s-a modificat suma totală alocată pentru Măsura M6/6A care a fost în valoare  de 282.721.89 
euro alcătuită din: 
        -178.009,12 euro din FEADR valoare initiala și  
        -104.712,77 euro din fondurile de tranzitie aferente EURI. 
  
 - s-a adăugat un nou indicator de monitorizare denumit “Cheltuială publică totală” în valoare 
de 282.721.89 euro și era alcătuită din: 
        -178.009,12 euro din FEADR valoare initiala și  
        -104.712,77 euro din fondurile de tranzitie aferente EURI. 
 

 
3. M8/6B -SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA RURALA IN TERITORIUL GAL ECB astfel: 

 - s-a modificat suma totală alocată pentru Măsura M6/6A care a fost în valoare  de 
1.140.078,61 euro din fonduri FEADR” și era alcătuită din:         
                 - 689.295 euro din FEADR valoare initiala și  
                -450.783,61 din FEADR fonduri tranzitie. 
 
 - s-a adăugat un nou indicator de monitorizare denumit “Cheltuială publică totală” în valoare 
de de 1.140.078,61 euro din fonduri FEADR” ,  alcătuită din: 
          -689.295 euro din FEADR valoare initiala și  
          -450.783,61 din FEADR fonduri tranzitie. 
 Au mai fost operate modificări în cadrul diferitelor capitole din fișele măsurilor, fără a include 
rectificări bugetare. 
 
 7. Modificare SDL nr. 6/24. 10. 2022 (modificare complexa), care a inclus corecții la 
condițiilor de eligibilitate în cadrul fișei măsurii M5/6A, fără a include rectificări bugetare. 
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Plan de finantare actualizat în urma realocării in perioada de tranzitie conform  

Notificării nr. 20119 din 17.06.2022 
Planul de finanțare TRANZIȚIE – FEADR 

ANEXA 
4T - 
Planul 
de 
finanț
are 
TRANZ
IȚIE - 
FEADR 

    
      

GAL ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 
      

Supraf
ață 
TERIT
ORIU 
GAL 
(km²) 

Populaț
ie 
TERITO
RIU 
GAL 
(nr. 
locuitor
i) 

VALOARE TOTALĂ SDL 
(19.2 + 19.4) (EURO) 

 
GAL Ecoul Câmpiei Buzăului 

  

1.378,
96 

58.180  
3.946.376,52 

      

Submă
sura 

PRIORI
TATE 

MĂSURA INTENSIT
ATEA 
SPRIJINU
LUI 

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 
NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ (FEADR + 
BUGET NAȚIONAL) 
EURO 

CONTRIBUȚIA 
PUBLICĂ 
NERAMBURSABILĂ/PR
IORITATE (FEADR + 
BUGET NAȚIONAL) 
EURO 

VALOARE 
PROCENTU
ALĂ2 (%) 

Alocarea 
publică 
ACTUALĂ¹ 

Alocarea 
publică 
TRANZIȚIE - 
FEADR  

TOTAL 
ALOCARE 
FEADR  

19.2 1 M1 / 1C: Transfer de 
cunoștințe și acțiuni de 
informare pentru 
locuitorii din teritoriul 
GAL ECB 

100,00% 19.308,58 0,00 19.308,58 19.308,58  
0,49% 

          
2 M2 / 2A: Investitii in 

exploatatii agricole 
90,00% 738.551,84 0,00 738.551,84 1.018.551,84  

25,81% 
M3/2B :Tinerii  
agricultori  din 
teritoriul GAL ECB  

100% 280.000,00 0,00 280.000,00 

3 M4 /3A: Sprijin pentru 
infiintarea si 
dezvoltarea de 
structuri asociative 

90% 18.109,71 0,00 18.109,71 18.109,71  
0,46% 

0 0% 0,00     

4 0 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

0 0% 0,00 0,00 0,00 

5 0 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

0 0% 0,00 0,00 0,00 

6 M5 / 6A: Sprijin pentru 
activitati inovative 
neagricole 

90% 710.894,60 0,00 710.894,60 2.065.673,33  
52,34% 

M6 / 6A: Sprijin pentru 
diversificarea 
activitatilor neagricole 
din GAL ECB 

100,00% 178.009,12 0,00 178.009,12 
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M7 / 6B: Inovarea 
infrastructurii sociale 

100,00% 36.691,00 0,00 36.691,00 

M8 / 6B: Sprijin pentru 
dezvoltarea rurala in 
teritoriul GAL ECB  

100,00% 689.295,00 450.783,61 1.140.078,
61 

TOTAL 19.2 2.670.859,8
5 

450.783,61 3.121.643,
46 

3.121.643,46 79.10% 

19.4 Cheltuieli de funcționare și animare³ 667.714,46 157.018,60 824.733,06 824.733,06 20,00% 

TOTAL GENERAL - FEADR 3.946.376,52 

 

ANEXA 4 E 
- Planul de 
finanțare 
EURI      
GAL ECOUL CÂMPIE BUZĂULUI    
Suprafață 
TERITORIU 
GAL (km²) 

Populație 
TERITORIU 
GAL (nr. 
locuitori) 

ALOCARE  EURI 
(euro) 

   
1.378,96 58.180 177.288,77    

      
      

Submăsura PRIORITATE MĂSURA INTENSITATEA 
SPRIJINULUI 

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 
NERAMBURSABILĂ/ 

MĂSURĂ - EURI 
(euro) 

CONTRIBUȚIA 
PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ/ 
PRIORITATE - EURI 

(euro) 

19.2. 6 

M5 / 6A: Sprijin 
pentru activitati 
inovative neagricole 

90% 72.576,00 

177.288,77 

M6 / 6A: Sprijin 
pentru 
diversificarea 
activitatilor 
neagricole din GAL 
ECB 100,00% 104.712,77 

TOTAL GENERAL - EURI 
                     
177.288,77  177.288,77 
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4. CADRUL DE EVALUARE ȘI METODOLOGIA  

  
 

Programul  LEADER prin abordarea sa integrală, presupune consolidarea coerenţei teritoriale 
şi implementarea de acţiuni integrate, ce pot conduce la diversificarea şi dezvoltarea economiei 
rurale, în folosul locuitorilor și al comunităţilor în ansamblu. 
             Cea mai importantă etapă în procesul Leader,  este reprezentată de faptul că, actorii locali 
trebuie să inițieze o analiză a măsurilor de dezvoltare rurală implementate în teritoriu. Aplicarea 
acestor principii presupune implicarea oamenilor reali, care participă activ la activităţile planificate. 
LEADER sprijină categorii de beneficiari şi diferite sectoare care sunt susţinute într-o măsură limitată 
de alte programe de finanţare. 
            Grupul de Acţiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului a adus un plus de valoare în teritoriu, fapt 
demonstrat de numeroasele proiecte implementate în programarea 2007-2013, proiecte prin care s-
au creat noi locuri de muncă, s-au achiziţionat utilaje agricole, s-a dezvoltat infrastructura şi 
economia locală, s-a realizat promovarea teritoriului prin cele 2 proiecte de cooperare implementate. 
Toate acestea demonstrează modul eficient în care grupul de acţiune locală a utilizat oportunităţile 
disponibile în cadrul programului LEADER, pentru a colabora la nivel regional, naţional şi european şi 
pentru a stabili contacte, cu scopul de a împărtăşi experienţe şi bune practici. 
             Având în vedere specificul abordării LEADER și al strategiei de dezvoltare locală implementate 
în cadrul LEADER, temele recomandate pentru evaluarea finală a Strategiei de Dezvoltare Locală 
pentru programarea 2014 - 2020 sunt cele prezentate în continuare: 
 TEMA I. Logica intervenţiei  Strategiei de Dezvoltare Locală; 
 TEMA II. Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 1 
din strategie: Favorizarea competitivității agriculturii, prevăzute de strategie;  
 TEMA III. Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 2 
din strategie: Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor 
climatice; 
 TEMA IV. Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 
3 din strategie: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunitățiilor 
rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă; 
 TEMA V: Valoarea adăugată datorată metodei LEADER; 
 TEMA VI. Contribuția SDL la aria de intervenție 6B. 
  
 
         Evaluarea se dorește a fi  un proces instructiv și este important ca:  

1) membrii GAL și alte părți interesate să fie strâns asociate cu/ în acest proces; 
2)  obiectivele de evaluare sunt convenite de comun acord; 
3)  rezultatele sunt utilizate pentru îmbunătățirea activității GAL și ca exemplu de bună practică 

pentru viitor. 
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 Mai mult decât atât, rezultatele evaluării pot fi utilizate ca instrument de comunicare pentru 
a sensibiliza activitatea GAL în comunitate și cu factorii de decizie. 
             Abordarea Leader reprezintă un pilon inovator din cadrul politicii de dezvoltare rurală a 
Uniunii Europene, astfel că joacă un rol foarte important  în stimularea abordărilor noi ce au caracter 
inovator în sfera de acțiuni pentru revitalizarea şi dezvoltarea zonelor rurale. 
 Inovaţia insuflată de abordarea LEADER în zonele rurale, presupune transferul şi adaptarea 
inovaţiilor implementate cu succes deja în alte zone, precum şi modernizarea cunoştinţelor 
tradiţionale sau identificarea de noi soluţii la probleme rurale persistente. De asemenea, populaţia 
din zonele rurale poate avea un acces mai mare în ceea ce priveşte activitățile inovative, prin 
adoptarea de noi tehnologii în domeniul comunicării și al informării.  
 Programul  LEADER prin abordarea sa integrală, presupune consolidarea coerenţei teritoriale 
şi implementarea de acţiuni integrate, ce pot conduce la diversificarea şi dezvoltarea economiei 
rurale, în folosul locuitorilor și al comunităţilor în ansamblu. 
             Cea mai importantă etapă în procesul LEADER  este reprezentată de faptul că, actorii locali 
trebuie să inițieze o analiză a măsurilor de dezvoltare rurală actuale, implementate în prezent sau 
planificate pentru teritoriu. Aplicarea acestor principii presupune implicarea oamenilor reali, care 
elaborează strategii locale şi participă activ la activităţile planificate. 
             LEADER sprijină categorii de beneficiari şi diferite sectoare care sunt susţinute într-o măsură 
limitată de alte programe de finanţare. Astfel, programul LEADER se bazează  pe implementarea unor 
strategii de dezvoltare zonale (locale), pe înfiinţarea unor parteneriate public-private, pe acţiuni 
integrate realizate prin abordarea „de jos în sus”. 
             Programul LEADER încurajează participarea activă a actorilor locali în procesul de dezvoltare 
a comunităţilor din care fac parte, realizându-se o dezvoltare echilibrată a teritoriului, bazată pe 
nevoi reale. Se stimulează astfel abordările noi, inclusiv a ideilor inovative implementate cu succes în 
alte zone. 
             Se încurajează de asemenea, adoptarea unui set coerent de măsuri, ce vor fi adaptate 
priorităților specifice din teritoriul fiecărui GAL și în acelaşi timp, valorificarea potențialulului autentic 
local al teritoriului, ce vor facilita implementarea proiectelor inovative, multisectoriale și 
transversale. Se pune astfel accentul pe stimularea parteneriatelor, transferul de cunoștințe și 
implementarea inițiativelor inovative, dar mai ales, pe implicarea reală a cetățenilor în deciziile 
strategice.  
            Inovarea trebuie să fie evaluată cu referire la situația locală, ca o abordare inovatoare la nivelul 
teritoriului acoperit de GAL și care este posibil să fie existentă în alt teritoriu. Măsurile cu caracter 
inovativ implementate prin LEADER trebuie să fie în concordanță cu obiectivele prestabilite în 
strategie și totodată să aducă valoare adăugată și/sau impact economic, social, cultural și natural în 
teritoriu. 
 Astfel, pentru evaluarea strategiei de dezvoltare locală s-a folosit o combinație între studiul 
documentelor, colectarea și analiza datelor administrative si ancheta pe bază de chestionar pentru  
verificarea funcționării logicii de intervenție.  
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 În timp ce studiul documentelor reprezintă o metodă transversală pentru totalitatea 
întrebărilor de evaluare, colectarea și analiza datelor administrative fundamentează abordarea 
metodologică atribuită întrebărilor de evaluare.  
 Colectarea și analiza datelor administrative permit concentrarea pe aspectele procedurale 
(ex. analiza apelurilor de proiecte, măsuri lansate, număr de proiecte contractate și/sau finalizate) și 
pe realizările (ex. analiza indicatorilor financiari, de realizare și de rezultat).  
 Pentru studiul documentelor au fost utilizate atât documente în legătură cu strategia (cereri 
de finanțare, ghiduri, modificări de SDL, situații centralizate ale proiectelor, site-ul GAL ECB, dar și 
alte documente considerate relevante de evaluatori). 
 Ancheta pe bază de chestionar a urmărit de asemenea colectarea de informații necesare 
pentru a răspunde întrebărilor de evaluare. A fost întocmit un număr de 160 chestionare adresat 
beneficiarilor direcți și indirecți din teritoriul GAL ECB. 
 În cazul celor 3 tipuri de respondenți (beneficiari direcți, beneficiari indirecți și membri care 
fac parte din parteneriatul GAL), chestionarele au cuprins întrebări închise (cu răspunsuri 
prestabilite), pentru a sprijini obținerea de informații relevante în raport cu temele obligatorii incluse 
în actualul exercițiu de evaluare a implementării SDL, desfășurat de GAL ECB.  
 Pentru evaluarea SDL a fost utilizat un mix de metode și tehnici, cantitative și calitative, care 
să asigure complementaritatea datelor obținute, pentru a asigura o înțelegere sporită a rezultatelor 
obținute prin intermediul fiecărei metode, respectiv tehnici utilizate. Informațiile colectate prin 
studiul documentelor/analiza datelor administrative oferă o bază importantă de înțelegere a 
contextului de implementare a intervențiilor, a progresului implementării strategiei, a factorilor care 
au influențat pozitiv sau negativ implementarea SDL 2014-2020 și rezultatele obținute, a dinamicii 
mediului socioeconomic cu relevanță pentru obiectivele strategiei. 
 Ancheta pe bază de chestionar a urmărit colectarea de informații la nivelul mai multor factori 
interesați (beneficiari direcți de fonduri și indirecți, membri în parteneriatul GAL), fiind o anchetă de 
tip exploratoriu. La nivelul beneficiarilor direcți și indirecți, membrilor în parteneriatul GAL, tipul de 
eșantionare a fost unul de disponibilitate, dar cu o împărțire pe cote la nivelul celor 16 UAT-uri din 
teritoriul GAL.  
 Cele șase teme și întrebările de evaluare detaliate în continuare reprezintă elemente 
obligatorii a fi incluse în cadrul prezentului raport de evaluare a implementării SDL desfășurat de 
către GAL. 
 

 TEMA I: Logica intervenţiei Strategiei de Dezvoltare Locală 
Întrebări de evaluare: 
1.1. În ce măsură logica de intervenție a strategiei de dezvoltare locală a fost relevantă față de 
nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului? 
1.2. Cât de coerentă a fost logica intervenției care a stat la baza strategiei de dezvoltare 
locală? 
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TEMA II. Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 1 din 
strategie: Favorizarea competitivității agriculturii, prevăzute de strategie 

Întrebări de evaluare:  
2.1 În ce măsură a contribuit strategia la favorizarea competitivității agriculturii în teritoriul GAL?  

 
TEMA III. Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 2 din 
strategie: Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor 
climatice 

Întrebări de evaluare:  
3.1 În ce măsură a contribuit strategia la asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și 
combaterea schimbărilor climatice în teritoriul GAL?  
 

 
TEMA IV. Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 3 din 
strategie: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunitățiilor 
rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

Întrebări de evaluare:  
4.1 În ce măsură a contribuit strategia la obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 
economiilor și comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă în teritoriul 
GAL? 

 
TEMA V: Valoarea adăugată datorată metodei LEADER  
Întrebarea de evaluare 
5. Ce beneficii au fost obținute datorită metodei LEADER ? (dezvoltarea capitalului 
social local, rezultatele obținute prin implementarea strategiei, îmbunătățirea 
guvernanței locale) 

  
TEMA VI. Contribuția SDL la aria de intervenție 6B 
Întrebarea de evaluare: 
6. În ce măsură a sprijinit SDL dezvoltarea locală în zonele rurale? 
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TEMA DE EVALUARE I: Logica intervenţiei Strategiei de Dezvoltare Locală 
Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori Metodologia de colectare date 
- Nevoile de la momentul elaborării SDL 
până în prezent au rămas la fel/ s-au 
modificat? 
- Măsurile din cadrul SDL au fost revizuite, 
în caz de necesitate, pentru a ține cont de 
dinamica acestor nevoi? 

1. În ce măsură logica de 
intervenție a strategiei de 
dezvoltare locală a fost 
relevantă față de nevoile socio-
economice și potențialul de 
dezvoltare ale teritoriului? 
 

- Numărul de nevoi din 
cadrul SDL revizuite 
- Numărul de măsuri din 
cadrul SDL revizuite 

Studiul documentelor 
Observația  
Chestionar 

- Activitățile (măsuri,  proceduri, activități 
de sprijin) prevăzute în cadrul SDL și 
resursele alocate acestora au fost 
suficiente pentru a genera realizările și 
rezultatele așteptate (indicatorii prevăzuți 
în strategie)? 
- Au fost definiți indicatorii de realizare 
adecvați pentru a oferi o imagine clară 
asupra realizărilor obținute (specifici, 
măsurabili, fezabili, relevanți și suficienți)? 

2. Cât de coerentă a fost logica 
intervenției care a stat la baza 
Strategiei de Dezvoltare 
Locală? 

- Numărul de măsuri 
/activități de sprijin 
prevăzute în SDL 
- Numărul de indicatori 
realizați pentru fiecare 
măsură în parte 

Studiul documentelor 
Observația  
Chestionar 

TEMA DE EVALUARE II: Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 1 din strategie: Favorizarea 
competitivității agriculturii, prevăzute de strategie 

- Au fost créate măsuri dedícate 
dezvoltării exploatațiilor agrícole 
- proiectele au promovat inovarea, clima și 
protecția mediului 
- au fost créate locuri de muncă în cadrul 
exploatațiilor sprijinite 

3. În ce măsură a contribuit 
strategia la favorizarea 
competitivității agriculturii în 
teritoriul GAL? 

- Număr de proiecte 
selectate 
- Număr 
exploatații/întreprinderi  
sprijinite 
- Număr locuri de muncă 
créate 

Studiul documentelor 
Observația  
Chestionar 



                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

27 
 

  

- constituirea și promovarea formelor 
asociative, respectiv facilitarea cooperării 
actorilor implicați în sectorul agricol și 
alimentar  

- Număr de proiecte care 
conțin componente de 
protecția mediului, clima 
și inovare 
- Număr de fermieri 
instruiți 
- Numar total de 
operaţiuni de cooperare 
sprijinite în cadrul 
măsurii de cooperare 

TEMA DE EVALUARE III:  Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 2 din strategie: Asigurarea 
gestionării durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice 

- SDL a creat oportunitatea de 
implementare a proiectelor în domeniul 
gestionării durabile a resurselor naturale și 
combaterea schimbărilor climatice 
-  Au fost créate măsuri care au promovat 
inovarea, clima și protecția mediului 
 
 
 

3.1 În ce măsură a contribuit 
strategia la asigurarea 
gestionării durabile a resurselor 
naturale și combaterea 
schimbărilor climatice în 
teritoriul GAL?  
 

-  Număr proiecte care 
vizează domeniul  
gestionării durabile a 
resurselor naturale și 
combaterea schimbărilor 
climatice 
- Numar de IMM- uri 
sprijinite 
- Locuri de munca create 

Studiul documentelor 
Observația  
Chestionar 

TEMA DE EVALUARE IV: Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare rurală 3 din strategie: Obținerea unei 
dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

Au fost create măsuri dedicate dezvoltării 
întreprinderilor mici/dezvoltării locale 
Au fost sprijinite  întreprinderile mici 
A crescut diversitatea afacerilor în mediul 
rural 

4.1 În ce măsură a contribuit 
strategia la obținerea unei 
dezvoltări teritoriale echilibrate 
a economiilor și comunitățiilor 
rurale, inclusiv crearea și 

Numărul măsurilor dedicate 
dezvoltării întreprinderilor 
mici 
Numărul măsurilor dedicate 
dezvoltării 

Studiul documentelor 
Observația  
Chestionar 
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Au fost create locuri de muncă în cadrul 
întreprinderilor sprijinite 

menținerea de locuri de muncă 
în teritoriul GAL? 

locale/infrastructurilor 
sociale 
Numărul întreprinderilor 
mici sprijinite 
Număr persoane care 
beneficiază de servicii 
imbunătățite 
Numărul locurilor de muncă 
create în cadrul 
întreprnderilor sprijinite 

TEMA DE EVALUARE V:  Valoarea adăugată datorată metodei LEADER 
- Capitalul social s-a îmbunătățit 
- Guvernanța locală s-a îmbunătățit la 
nivel local 
- Rezultele implementării SDL au generat 
îmbunătățirea calității vieții în teritoriul 
vizat de strategie 

5. Ce beneficii au fost obținute 
datorită metodei LEADER ? 
(dezvoltarea capitalului 
social local, rezultatele obținute 
prin implementarea strategiei, 
îmbunătățirea 
guvernanței locale) 

- Percepția actorilor locali 
privind gradul de 
îmbunătățire a capitalului 
social datorită aplicării 
metodei LEADER 
- Percepția actorilor locali 
privind rezultatele SDL mai 
bune datorită aplicării 
metodei LEADER 
- Percepția actorilor locali 
privind gradul de 
îmbunătățire a guvernanței 
la nivel local datorită 
aplicării 
metodei LEADER 

Studiul documentelor 
Observația  
Chestionar 

TEMA DE EVALUARE VI:  Contribuția SDL la aria de intervenție 6B 
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- Serviciile şi infrastructurile locale în 
zonele rurale au fost îmbunătăţite 
- Accesul la serviciile şi la infrastructurile 
locale în zonele rurale a crescut 
- Strategiile de dezvoltare locală au 
determinat crearea de oportunităţi de 
ocupare a forței de muncă 
- Număr de proiecte/iniţiative susţinute 
prin SDL 

6. În ce măsură a sprijinit SDL 
dezvoltarea locală în zonele 
rurale? 

- Număr  populației rurale 
(inclusiv copii) care 
beneficiază de 
servicii/infrastructuri 
îmbunătățite 
- Număr de proiecte care 
vizează valorificarea 
energiei regenerabile (ex: 
iluminat cu panouri solare), 
- Număr de locuri de muncă 
nou create in cadrul 
proiectelor sprijinite 
LEADER 
- Număr de 
proiecte/iniţiative susţinute 
prin SDL 

Studiul documentelor 
Observația  
Chestionar 
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5. ANALIZA DE ANSAMBLU A EFICACITĂȚII SDL 
5.1. Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL 

Fonduri FEADR: 
 

NR. 
CRT. 

Măsuri SDL Buget alocat 
inițial 

Buget alocat la 
momentul 
evaluării 

Plăți efectuate raportat 
la bugetul din momentul 

evaluării 

Eficacitate financiară 

1 
M1/ 1C: Transfer de cunoștințe și 
acțiuni de informare pentru locuitorii 
din teritoriul GAL ECB 

38.684,56 19.308,58 19.261,49 99,75% 

2 
M2 / 2A: Investitii in exploatatii 
agricole 

700.127,57 738.551,84 738.205,82 99,95% 

3 
M3/2B : 
Tinerii  agricultori  din teritoriul GAL 
ECB 

240.000 280.000 280.000,00 100% 

4 
M4 /3A: Sprijin pentru infiintarea si 
dezvoltarea de structuri asociative. 

50.804,85 18.109,71 18.109,71 100% 

5 
M5 / 6A: Sprijin pentru activitati 
inovative neagricole 

400.000 710.894,60 648.763,69 91% 

6 
M6 / 6A: Sprijin pentru diversificarea 
activitatilor neagricole din GAL ECB 

150.000 178.009,12 178.009,12 100% 

7 
M7 / 6B: Inovarea infrastructurii 
sociale 

150.000 36.691 36.453,35 99% 
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8 
M8/6B: Sprijin pentrudezvoltarea 
rurala in teritoriului GAL ECB 

824.485,27 1.140.078,61 1.041.960,42 91,39% 

  
TOTAL 

 
2.554.102,25 

 
3.121.643,46 

 
2.960.763,60 

 
97,63% 

 
 
Fonduri EURI: 

 
 

NR. 
CRT. 

Măsuri SDL Buget alocat 
inițial 

Buget alocat la 
momentul 
evaluării 

Plăți efectuate raportat la 
bugetul din momentul 

evaluării 

Eficacitate 
financiară 

1 
M5 / 6A: Sprijin pentru activitati 

inovative neagricole 
72.576 72.576 70.383,07 96,97% 

6 
M6 / 6A: Sprijin pentru 

diversificarea activitatilor 
neagricole din GAL ECB 

104.712,77 104.712,77 83.770,13 79% 

 
 

TOTAL 
 

177.288,77 
 

177.288,77 
 

154.153,20 
 

86,95% 
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 5.2 Eficacitatea SDL, la nivel de domeniu de intervenție 

 
 

Domeniu de 
intervenție 

Măsura Indicator de rezultat 
propuși 

Indicator de 
rezultat 
îndepliniți 

Eficacitate 

1C) Incurajarea 
invatarii pe tot 
parcursul vietii si a 
formarii profesionale 
in sectoarele agricol si 
forestier. 

M1 / 1C: 
Transfer de 
cunoștințe și 
acțiuni de 
informare 
pentru locuitorii 
din teritoriul 
GAL ECB 

Indicator obligatoriu: 
Nr total al participantilor 
instruiti: minim 45 

 45 participanți 100% 

Indicator suplimentar: 
Proiecte care includ 
activitati mediu si clima, 
Inovare- 1 

Proiecte care 
includ activitati 
mediu si clima, 
Inovare- 1 

100% 

2A) Imbunatatirea 
performantei 
economice a tuturor 
exploatatiilor agricole 
si facilitarea 
restructurarii si 
modernizarii 
exploatatiilor, in 
special in vederea 
sporirii participarii pe 
piata si a orientarii 
spre piata, precum si 
a diversificarii 
activitatilor agricole. 

M2 / 2A: 
Investitii in 
exploatatii 
agricole 

Indicator obligatoriu: 
Numarul de exploatatii 
agricole / beneficiari 
sprijiniti: minim 4 

12 exploatatii 
agricole / 
beneficiari 
sprijiniti 
 

240% 

Indicator suplimentar: 
Minim de 5 locuri de munca 

Locuri de munca 
create: 14 

280% 

2B) Facilitarea intrării 
în sectorul agricol a 
unor fermieri calificați 
corespunzător și, în 
special, a reînnoirii 
generațiilor 
 

M3/2B:Tinerii  
agricultori  din 
teritoriul GAL 
ECB  

Indicator obligatoriu: 
Numarul de exploatatii 
agricole / beneficiari 
sprijiniti: 6 

6 exploatatii 
agricole / 
beneficiari 
sprijiniti 
 

116% 

Indicator suplimentar: 
Locuri de munca - 6 

Locuri de munca 
create: 6 

100% 

3A) Imbunatatirea 
competitivitatii 

M4 /3A: Sprijin 
pentru 

Indicator obligatoriu: 5 beneficiari 
sprijiniti 

140% 
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producatorilor primari 
printr-o mai buna 
integrare a acestora in 
lantul agroalimentar 
prin intermediul 
schemelor de calitate, 
al cresterii valorii 
adaugate a 
produselor agricole, al 
promovarii pe pietele 
locale si in cadrul 
circuitelor scurte de 
aprovizionare, al 
grupurilor de 
producatori si al 
organizatiilor 
interprofesionale 

infiintarea si 
dezvoltarea de 
structuri 
asociative. 
 
 

Numarul de exploatatii 
agricole /beneficiari 
sprijiniti: 5 
Indicator suplimentar: 
-Numar total de operaţiuni 
de cooperare sprijinite în 
cadrul măsurii de cooperare 
(art. 35 din R (UE) nr. 
1305/2013 – 1 
 
-Număr de locuri de munca 
create- indicator specific 
LEADER = 1. 

-Numar total de 
operaţiuni de 
cooperare 
sprijinite în cadrul 
măsurii de 
cooperare (art. 35 
din R (UE) nr. 
1305/2013 – 1 
 
-Număr de locuri 
de munca create- 
indicator specific 
LEADER = 2 

100% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
200% 

5C) Facilitarea 
furnizării și a utilizării 
surselor regenerabile 
de energie, a 
subproduselor, a 
deșeurilor, a 
reziduurilor și a altor 
materii prime 
nealimentare, în 
scopul bioeconomiei 

Pentru aceste 
domenii de 
interventie nu 
au fost 
prevazute 
masuri dedicate 
in SDL, dar sunt 
prezente in 
cadrul Fiselor 
Masurilor  M1 / 
1C: Transfer de 
cunoștințe și 
acțiuni de 
informare 
pentru locuitorii 
din teritoriul 
GAL ECB  
 
 
M2/2A Investitii 
in exploatatii 
agricole 
respectiv   
 
 
 
M5 / 6A: Sprijin 
pentru activitati 

 
 
 
 
 
 
 
 
Indicator obligatoriu: 
Nr total al participantilor 
instruiti: minim 45 
 
 
Numarul de exploatatii 
agricole / beneficiari 
sprijiniti: minim 4 
 
Locuri de munca create: 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
45 participanți 
 
 
 
 
 
 
12 exploatatii 
agricole / 
beneficiari 
sprijiniti 
 
 
10 locuri de 
munca create 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
100% 
 
 
 
 
 
 
240% 
 
 
 
 
 
200% 

Indicator suplimentar: 
Numar de IMM- uri 
sprijinite 

Numar de IMM- 
uri sprijinite - 9 

100% 
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inovative 
neagricole, prin 
criteriile de 
selectie 
specifice fiecarei 
masuri 

5D) Reducerea 
emisiilor de gaze cu 
efect de seră și de 
amoniac din 
agricultură 

Pentru aceste 
domenii de 
interventie nu 
au fost 
prevazute 
masuri dedicate 
in SDL, dar sunt 
prezente in 
cadrul Fiselor 
Masurilor  M1 / 
1C: Transfer de 
cunoștințe și 
acțiuni de 
informare 
pentru locuitorii 
din teritoriul 
GAL ECB  
 
M2/2A Investitii 
in exploatatii 
agricole 
respectiv   
 
 
 
M5 / 6A: Sprijin 
pentru activitati 
inovative 
neagricole, prin 
criteriile de 
selectie 
specifice fiecarei 
masuri 

 
 
 
 
 
 
 
 
Indicator obligatoriu: 
Nr total al participantilor 
instruiti: minim 45 
 
Numarul de exploatatii 
agricole / beneficiari 
sprijiniti: minim 4 
 
Locuri de munca create: 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
45 participanți 
 
 
12 exploatatii 
agricole / 
beneficiari 
sprijiniti 
 
 
10 locuri de 
munca create 

 

Indicator suplimentar: 
M1/1C - Proiecte care 
includ activitati mediu si 
clima, Inovare- 1 
 
M2/2A - Minim de 5 locuri 
de munca 
 
M5/6A - Numar de IMM- uri 
sprijinite 

 
 
M1/1C -Proiecte 
care includ 
activitati mediu si 
clima, Inovare- 1 
M2/2A - Locuri de 
munca create: 14 
 
M5/6A - Numar 
de IMM- uri 
sprijinite - 9 

 
 
 
 
100% 
 
 
 
240% 
 
 
 
100% 

6A) Facilitarea 
diversificarii, a 
infiintarii si a 

M5 / 6A: Sprijin 
pentru activitati 

Indicator obligatoriu: 
Locuri de munca create: 5 
 

Locuri de munca 
créate - 10 
 

200% 
 
 



                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

36 
 

  

dezvoltarii de 
intreprinderi mici, 
precum si crearea de 
locuri de munca. 

inovative 
neagricole 
 
 

Indicator suplimentar: 
M5/6A - Numar de IMM- uri 
sprijinite 
 
 

 
 
 
IMM- uri 
sprijinite - 9 

 
 
 
100% 

M6 / 6A: Sprijin 
pentru 
diversificarea 
activitatilor 
neagricole din 
GAL ECB 

Indicator obligatoriu: 
Locuri de munca create: 3 
 
Indicator suplimentar: 
M6/6A- Numar de IMM- uri 
sprijinite 

Locuri de munca 
créate - 8 
 
 
Numar de IMM- 
uri sprijinite – 9 
 

266% 
 
 
 
 
100% 

6B) Incurajarea 
dezvoltarii locale in 
zonele rurale. 
 
 
 
 
 

M7 / 6B: 
Inovarea 
infrastructurii 
sociale 
 
 
 
 

Indicator obligatoriu: 
Populație netă care 
beneficiază de servicii / 
infrastructura îmbunătățită 
min. 50 pers 
 
Indicator suplimentar: 
---------------- 
 

421 persoane - 
populație netă 
care beneficiază 
de servicii / 
infrastructura 
îmbunătățită  
 
 

100% 

M8/6B: Sprijin 
pentru 
dezvoltarea 
rurala in 
teritoriul 
GALECB 
 

Indicator obligatoriu: 
Populatie netacare 
beneficiaza de servicii / 
infrastructuri imbunatatite 
min  350 pers 
 
 
Indicator suplimentar: 
Numar de proiecte care 
vizeaza valorificarea 
energiei regenerabile(ex: 
iluminat cu panouri solare) 
 

57.759 persoane - 
populație netă 
care beneficiază 
de servicii / 
infrastructura 
îmbunătățită 
 
 
 
 
 
Numar de 
proiecte care 
vizeaza 
valorificarea 
energiei 
regenerabile(ex: 
iluminat cu 
panouri solare) - 
8 
 
 

100% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
100% 
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6.RĂSPUNS LA ÎNTREBĂRILE DE EVALUARE 
 

 
6.1. CADRUL ÎNTREBĂRILOR DE EVALUARE 

 
            Cadrul privind întrebările de evaluare reprezintă sistemul logic de întrebări la care evaluarea 
își propune să răspundă, în cadrul fiecărei teme de evaluare. Cadrul întrebărilor de evaluare este 
alcătuit din următoarele elemente: 
 
              Întrebările de evaluare: acestea identifică elementele asupra cărora evaluarea va trebui să 
se concentreze și reprezintă modul în care vor fi  analizate și demonstrate rezultatele, eficacitatea, 
eficiența și alte elemente privind implementarea strategiei, considerate relevante.  
 
              La întrebările de evaluare se răspunde prin intermediul criteriilor de evaluare. Acestea sunt  
elemente prin care se poate aprecia succesul intervenției, indicând astfel modul cel mai adecvat de 
a formula un răspuns la întrebarea de evaluare. 
  
 
 6.2. RĂSPUNSURI LA ÎNTREBĂRILE DE EVALUARE 
  
 TEMA DE EVALUARE I. LOGICA INTERVENȚIEI GAL ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 
 
            Teritoriul acoperit de GAL – Ecoul Câmpiei Buzăului include 14 comune şi Oraşul Pogoanele 
din Judeţul Buzău şi o comună din Judeţul Brăila, astfel: Comuna Brădeanu, Comuna CA Rosetti, 
Comuna Cilibia, Comuna Florica, Comuna Gălbinaşi, Comuna Glodeanu Sărat, Comuna Glodeanu 
Siliştea, Comuna Largu, Comuna Luciu, Comuna Padina, Comuna Ruşeţu, Comuna Smeeni, Comuna 
Scutelnici, Comuna Ţinteşti şi Oraşul Pogoanele din Judeţul Buzău, precum şi Comuna Ciocile din 
Judeţul Brăila. 
           Întregul teritoriu al GAL - Ecoul Campiei Buzăului este situat în zona vestică a Regiunii de 
Dezvoltare SUD – EST, fiind un teritoriu omogen,  situat în zona de câmpie a Judeţului Buzău. 
Suprafaţa totală pe care se întinde teritoriul acoperit de GAL – Ecoul Câmpiei Buzăului este de 
1378,96 km² şi o populaţie de 58.180 locuitori, cu o densitate de 42,19 loc/km². 
           Teritoriul acoperit de Grupul de Acțiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului este preponderent 
agricol, dar cuprinde şi suprafeţe de alte categorii de folosinţă: păduri, păşuni, vii și livezi în suprafețe 
mici. 
           Localităţile componente ale Grupului de Acţiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului sunt situate în 
zona de câmpie, ceea ce favorizează cultivarea cerealelor grâu, porumb, orz, secară şi a plantelor 
tehnice. Datorită acestei activități propice (cultivarea cerealelor) au început să se  înființeze și să se 
dezvolte crescătorii de bovine, porcine și păsări în sistem industrial, care au un impact pozitiv asupra 
teritoriului prin crearea de locuri de muncă. 
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                SDL GAL ECB a fost scrisă și depusă în anul 2016, astfel că au intervenit diferite schimbări în 
ceea ce privește premisele, pe care s-au bazat logica de intervenție și diverse elemente de context 
local. 
              Implementarea SDL a presupus convertirea nevoilor identificate în obiective și acțiuni de a 
răspunde acestor nevoi (realizarea obiectivelor) printr-un set de proiecte și activități. 
               Prin evaluarea activității GAL și a proiectelor finanțate, se poate stabili dacă logica 
intervenției a fost corect gândită și ulterior aplicată, influențând astfel calitatea rezultatelor obținute. 
            
 Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a  Grupului  de Acţiune Locală „Ecoul Câmpiei Buzăului”  
pentru perioada 2014-2010 și-a propuns atingerea următoarelor obiective, în conformitate cu 
Obiectivele de dezvoltare rurală prevăzute la art. 4 din Reg. UE nr. 1305/2013: 

1. Favorizarea competitivității agriculturii 
2. Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice 
3. Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunitățiilor rurale, 

inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă. 
              
 Ca obiective specifice, au fost propuse următoarele puncte: stimularea inovării, consolidarea 
identității locale și a profilului local, îmbunătățirea calității vieții și a actractivității zonei locale, 
crearea și păstrarea locurilor de muncă în teritoriul LEADER, îmbunătățirea egalității de șanse pentru 
tineri, femei și membrii minorităților, creșterea competitivității la nivel local, conservarea resurselor 
și protecția mediului natural, aplicarea unei abordări integrate și multisectoriale. 
            Pentru acoperirea  nevoilor  identificate în analizele Diagnostic și Swot din teritoriul GAL Ecoul 
Câmpiei Buzăului  și, implicit, pentru o dezvoltare echilibrată a acestui teritoriu, au fost stabilite 
următoarele priorități, care vor contribui la o dezvoltare echilibrată a economiei, a  activităților din 
teritoriul  GAL Ecoul Câmpiei Buzăului și a creșterii atractivității populației de a rămâne în teritoriul 
LEADER. 
          În ceea ce urmează, pentru a verifica coerența și eficacitatea logicii de intervenție, vom analiza 
obiectivele propuse, rezultatele planificate și rezultatele obținute. 
            

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 

Priorități de 
dezvoltare 

rurală 

Domenii de intervenție Măsuri Indicatori de 
rezultat 

 

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 1: 
Favorizarea 

P1: Încurajarea 
transferului de 
cunoștințe și a 
inovării în 
agricultură, 

1C) Încurajarea învățării pe 
tot parcursul vieții și a 
formării profesionale în 
sectoarele agricol și 
forestier. 

M1 / 1C: Transfer 
de cunoștințe și 
acțiuni de 
informare pentru 
locuitorii din 
teritoriul GAL ECB 

Numărul total al 
participanților 
instruiți: minim 
45 
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competitivității 
agriculturii 

 

 

 

Obiective 
transversale: mediu 
și climă, inovare.  

 

silvicultură și 
zonele rurale. 

   

P2: Creșterea 
viabilității 
fermelor și a 
competitivității 
tuturor tipurilor 
de agricultură în 
toate regiunile 
și promovarea 
tehnologiilor 
agricole 
inovatoare și a 
gestionării 
durabile a 
pădurilor. 

2A) Îmbunătățirea 
performanței economice a 
tuturor exploatațiilor 
agricole și facilitarea 
restructurării și modernizării 
exploatațiilor, în special în 
vederea sporirii participării 
pe piață și a orientării spre 
piață, precum și a 
diversificării activităților 
agricole. 

M2 / 2A: Investiții 
în exploatații 
agricole 

Numărul de 
exploatații 
agricole / 
beneficiari 
sprijiniți: minim 4 

2B) Facilitarea intrării în 
sectorul agricol a unor 
fermieri calificați 
corespunzător și, în special, a 
reînnoirii generațiilor 

M3/2B : 

Tinerii  agricultori  
din teritoriul GAL 
ECB  

Numărul de 
exploatații 
agricole / 
beneficiari 
sprijiniți: 6 

P3: Promovarea 
organizării 
lanțului 
alimentar, 
inclusiv a 
sectoarelor de 
prelucrare și 
comercializare a 
produselor 
agricole, a 
bunăstării 
animalelor și a 
gestionării 
riscurilor în 
agricultură.  

3A) Îmbunătățirea 
competitivității 
producătorilor primari 
printr-o mai bună integrare a 
acestora în lanțul 
agroalimentar prin 
intermediul schemelor de 
calitate, al creșterii valorii 
adăugate a produselor 
agricole, al promovării pe 
piețele locale și în cadrul 
circuitelor scurte de 
aprovizionare, al grupurilor 
de producători și al 
organizațiilor 
interprofesionale 

M4 /3A: Sprijin 
pentru înființarea și 
dezvoltarea de 
structuri asociative. 

 

 

Numărul de 
exploatații 
agricole / 
beneficiari 
sprijiniți: 5 

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 2: 

Asigurarea 
gestionării durabilă 
a resurselor naturale 

P4: Refacerea, 
conservarea și 
consolidarea 
ecosistemelor 
legate de 

- - 

 

 

- 
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și combaterea 
schimbărilor 
climatice 

 

Obiective 
transversale: mediu 
și climă, inovare. 

 

 

agricultură și 
silvicultură 

 

Pentru aceste 
domenii de 
intervenție nu au 
fost prevăzute 
măsuri dedicate în 
SDL, dar sunt 
prezente în cadrul 
Fișelor Măsurilor  
M1 / 1C: Transfer 
de cunoștințe și 
acțiuni de 
informare pentru 
locuitorii din 
teritoriul GAL ECB, 
M2/2A Investiții în 
exploatații agrícola, 
respectiv  M5 / 6A: 
Sprijin pentru 
activități inovative 
neagricole, prin 
criteriile de selecție 
specifice fiecărei 
măsuri 

P5: Promovarea 
utilizării 
eficiente a 
resurselor și 
sprijinirea 
tranziției către o 
economie cu 
emisii reduse de 
carbon și 
reziliență la 
schimbările 
climatice în 
sectoarele 
agricol, 
alimentar și 
silvic 

5C) Facilitarea furnizării și a 
utilizării surselor 
regenerabile de energie, a 
subproduselor, a deșeurilor, 
a reziduurilor și a altor 
materii prime nealimentare, 
în scopul bioeconomiei 

5D) Reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră și de 
amoniac din agricultură 

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 3: 

Obținerea unei 
dezvoltări teritoriale 
echilibrate a 
economiilor și 
comunitățiilor 
rurale, inclusiv 
crearea și 
menținerea de locuri 
de muncă 

 

P6: Promovarea 
incluziunii 
sociale, a 
reducerii 
sărăciei și a 
dezvoltării 
economice în 
zonele rurale. 

6A) Facilitarea diversificării, a 
înființării și a dezvoltării de 
întreprinderi mici, precum si 
crearea de locuri de muncă. 

M5 / 6A: Sprijin 
pentru activități 
inovative 
neagricole 

Locuri de muncă 
create: 5 

M6 / 6A: Sprijin 
pentru 
diversificarea 
activităților 
neagricole din GAL 
ECB 

Locuri de muncă 
create: 3 

6B) Încurajarea dezvoltării 
locale în zonele rurale. 

M7 / 6B: Inovarea 
infrastructurii 
sociale 

Populație netă 
care beneficiază 
de servicii / 
infrastructură 



                                                                                                                                         
GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI 

PROIECT FINANȚAT PRIN PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 
 

41 
 

  

Obiective 
transversale: mediu 
și climă, inovare.  

 

imbunatatită 
min.50 pers 

M8/6B: Sprijin 
pentru dezvoltarea 
rurală în teritoriului 
GAL ECB  

Populație netă 
care beneficiază 
de servicii/ 
infrastructuri 
îmbunătățite -min 
200 pers. 

 
 

INDICATORI DE REZULTAT SUPLIMENTARI 
 

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 

Priorități 
de 

dezvoltare 
rurală 

Domenii de 
intervenție 

Măsuri Indicatori de rezultat Indicatori de rezultat 
suplimentari 

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 1: 
Favorizarea 
competitivității 
agriculturii 

 

 

Obiective 
transversale: mediu 
și climă, inovare.  

 

P1:  1C)  M1 / 1C - Numărul total al 
participanților instruiți: 
minim 45 

 

- Proiecte care includ 
activități mediu și climă, 
Inovare 

    

  M2 / 2A - Numărul de exploatații 
agricole / beneficiari 
sprijiniți: minim 4 

- Minim de 5 locuri de 
muncă 

 M3/2B  

 

- Numărul de exploatații 
agricole / beneficiari 
sprijiniți: 6 

- Crearea de locuri de 
muncă - 6 
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P3 3A)  M4 /3A 

 

Numărul de exploatații 
agricole / beneficiari 
sprijiniți: 5 

  

Număr total de 
operaţiuni de cooperare 
sprijinite în cadrul 
măsurii de cooperare 
(art. 35 din R (UE) nr. 
1305/2013 - 1 
-Număr de locuri de 
muncă create- indicator 
specific LEADER = 1. 

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 2: 

Asigurarea 
gestionării durabilă 
a resurselor naturale 
și combaterea 
schimbărilor 
climatice 

 

Obiective 
transversale: mediu 
și climă, inovare. 

 

 

P4 - - 

 

 

 

Pentru aceste domenii 
de intervenție nu au 
fost prevăzute măsuri 
dedicate în SDL, dar 
sunt prezente în cadrul 
Fiselor Masurilor  M1 / 
1C: Transfer de 
cunoștințe și acțiuni de 
informare pentru 
locuitorii din teritoriul 
GAL ECB M2/2A 
Investitii in exploatatii 
agricole respectiv  M5 / 
6A: Sprijin pentru 
activitati inovative 
neagricole, prin criteriile 
de selectie specifice 
fiecarei masuri 

 

P5 5C)   

5D)   

 

Obiectivul de 
dezvoltare rurală 3: 

Obținerea unei 
dezvoltări teritoriale 
echilibrate a 
economiilor și 
comunitățiilor 
rurale, inclusiv 

P6 6A)  M5/ 6A  -Locuri de muncă 
create: 5 

Număr de IMM- uri 
sprijinite 

M6/ 6A  -Locuri de muncă 
create: 3 

-Număr de IMM 
sprijinite 

6B)  M7 / 6B -Populație netă care 
beneficiază de servicii / 
infrastructura 
imbunatatit min.200 
pers 

- Număr de locuri de 
muncă create, indicator 
specific LEADER= 3 
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crearea și 
menținerea de locuri 
de muncă 

 

Obiective 
transversale: 

mediu și climă, 
inovare. 

M8/6B  Populatie netacare 
beneficiaza de servicii / 
infrastructuriimbunatati
temin 200 pers 

Numar de proiecte care 
vizeaza valorificarea 
energiei 
regenerabile(ex: 
iluminat cu panouri 
solare) 
-Număr de locuri de 
muncă nou create. 

 
 
 1. În ce măsură logica de intervenție a strategiei de dezvoltare locală a fost relevantă față 
de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului? 
 
 Criterii de evaluare 
 - Nevoile de la momentul elaborării SDL până în prezent au rămas la fel/ s-au modificat? 
 - Măsurile din cadrul SDL au fost revizuite, în caz de necesitate, pentru a ține cont de 
dinamica acestor nevoi? 
 
 Pentru a putea răspunde acestei întrebări au fost folosite următoarele surse de informaţii: 
chestionarul de evaluare, observaţia şi au fost colectate informaţii din activităţile de animare a 
teritoriului desfăşurate de GAL în perioada 2017-2025. De asemenea, au fost analizate documente 
administrative relevante scopului urmărit. 
  
 Criteriul de evaluare 1 
 Nevoile de la momentul elaborării SDL până în prezent au rămas la fel/ s-au modificat? 
 Indicator ţintă: Numărul de nevoi/măsuri din SDL revizuite 
 La momentul elaborării strategiei, nevoile teritoriului au fost identificate ţinându-se cont în 
primul rând de opinia populaţiei din microregiune (întâlniri de animare, chestionare), dar o parte 
dintre aceste nevoi au fost influenţate de o varietate de alte elemente: nevoia de a răspunde unor 
cerințe administrative sau de a satisface criteriile de evaluare pentru ca strategia să fie selectată.  
 Din analiza modificărilor care au intervenit la nivelul SDL au reieșit următoarele:  
 - modificările intervenite în fișele măsurilor care au fost revizuite au permis o acoperire mai 
bună a nevoilor, care au stat la baza elaborării SDL și au răspuns într-o măsură mai mare schimbărilor 
dorite de populația din teritoriul GAL. 
 - modificările SDL nu au vizat modificări la nivel de obiective şi nici nu au presupus eliminarea 
sau adăugarea unor măsuri. 
 Practic, nevoile de la momentul elaborării SDL până în prezent au rămas aceleaşi doar 
ponderea alocărilor financiare s-a modificat pentru satisfacerea nevoilor de la acel moment. 
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Concluzia evaluatorilor: 
 
 

Puțin relevantă Relevantă Foarte relevantă 
  √ 

 
 
 Criteriul de evaluare 2 
 Măsurile din cadrul SDL au fost revizuite, în caz de necesitate, pentru a ține cont de 
dinamica acestor nevoi? 
 Indicator ţintă: Numărul de măsuri din cadrul SDL revizuite 
 În perioada cuprinsă între semnarea acordului cadru de finanțare şi data de referinţă a 
evaluării finale au fost operate 7 modificări de SDL, din care: 5 modificări complexe și 2 modificări 
administrative/legislative. 
 Aceste revizuiri au vizat atât modificări în cadrul fișelor măsurilor, cât și modificări care au 
vizat Planul de finanţare al Strategiei. 
 Cele mai ample și importante modificări de SDL au fost cele efectuate ca urmare a bonusării 
suplimentare a alocării financiare a SDL cu suma de 116.757,6 euro, respectiv suplimentarea alocării 
financiare a SDL cu fonduri aferente perioadei de tranziție (FEADR si EURI), după cum urmează:  
 -607,802.21 euro valoare FEADR   
 -177,288.77 euro valoare EURI. 
 Practic, în perioada de raportare 2017-2025, au fost făcute revizuiri la nivelul tuturor celor 
8 măsuri din SDL. 
 Modificările de strategie au vizat alinierea la necesitățile identificate pe parcursul 
implementării acesteia, precum: revizuirea criteriilor de evaluare și selecție, revizuirea criteriilor 
de eligibilitate în sensul permiterii accesului cât mai multor potențiali beneficiari la fondurile 
nerambursabile, realocări fonduri la măsurile cu proiecte în așteptare, transferul indicatorilor de 
rezultat, suplimentărea alocărilor financiare a SDL prin bonusare și cu fonduri de tranziție etc. 
 
 Efectele revizuirilor SDL: 
 - modificările SDL au avut ca principal efect o mai bună implementare a măsurilor, în acord 
cu obiectivele stabilite în SDL și cu analiza SWOT; 
 - nu au avut efecte negative la nivelul teritoriului, ci din contră, au răspuns nevoilor socio-
economice și potențialului de dezvoltare al teritoriului; 
 - a crescut numărul beneficiarilor sprijiniți, asigurând competitivitatea măsurilor și, implicit, 
creșterea absorbției fondurilor alocate pe fiecare măsură; 
 - nu au afectat criteriile de eligibilitate și selecție în baza cărora GAL a fost selectat și 
autorizat.  
 
 În urma aplicării metodelor de evaluare și a datelor colectate, se poate concluziona că 
implementarea SDL a acoperit într-o mare măsură nevoile identificate la momentul scrierii SDL, 
ceea ce a dus la înființarea, diversificarea și dezvoltarea întreprinderilor în teritoriul GAL. 
Performanțele economice ale fermelor mici și ale exploatațiilor agricole au crescut prin dotarea cu 
utilaje performante și ecologice. De asemenea, au fost încurajați tinerii să înceapă afaceri în 
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agricultură, să își diversifice activitatea și să demareze activități în alte sectoare economice din 
mediul rural. Consecința a fost reducerea sărăciei și imbunătățirea serviciilor în mediul rural, 
crearea de noi locuri de muncă, creșterea calității vieții în teritoriul vizat de strategie. 
 Majoritatea respondenților au concluzionat că nevoile și necesitățile identificate la 
momentul scrierii SDL sunt încă aceleași, chiar dacă acestea s-au mai atenuat în ceea ce privește 
impactul negativ pe care îl au asupra zonei. 
 Astfel, cu toate că se remarcă anumite îmbunătățiri în ceea ce privește dezvoltarea zonei, 
nevoile sunt încă presante, iar sumele alocate prin LEADER sunt insuficiente pentru a răspunde și 
a rezolva toate problemele teritoriului GAL. Raportat însă la procentul proiectelor de dezvoltare 
rurală finanțate în perioada de programare 2017-2025, participanții au observat o ameliorare și 
consideră că logica intervenției strategiei este foarte relevantă. 
 Strategia a avut nevoie de o capacitate de adaptabilitate la nevoile comunității,  importante 
fiind rezultatele finale și efectele lor asupra comunității. 
 Astfel, s-au finanțat mai multe proiecte decât s-au prevăzut inițial în cadrul unor măsuri, 
oferindu-se oportunitatea cât mai multor beneficiari să acceseze finanțări, realocându-se sumele 
rămase neutilizate la alte măsuri care au fost suprasolicitate. 
 Intervențiile realizate au un grad mare de relevanță în raport cu nevoile teritoriului, 
implementarea acestor proiecte fiind facilitată de experiența specifică LEADER acumulată de 
beneficiari în perioada anterioară de programare și de utilizarea unor proceduri clare și unitare 
specifice GAL pentru selectarea proiectelor. 
  
 
Concluzia evaluatorilor: 
 

Puțin relevantă Relevantă Foarte relevantă 
  √ 

 
 
 2. Cât de coerentă a fost logica intervenției care a stat la baza Strategiei de Dezvoltare 
Locală?  
 Criterii de evaluare: 
 - Activitățile (măsuri,  proceduri, activități de sprijin) prevăzute în cadrul SDL și resursele 
alocate acestora au fost suficiente pentru a genera realizările și rezultatele așteptate (indicatorii 
prevăzuți în strategie)? 
 - Au fost definiți indicatorii de realizare adecvați pentru a oferi o imagine clară asupra 
realizărilor obținute (specifici, măsurabili, fezabili, relevanți și suficienți)? 
   
 Indicatori: 

 
 - Numărul de indicatori realizați pentru fiecare măsură în parte. 
 
 Strategia de Dezvoltare Locală a fost elaborată ca răspuns la un apel, bazându-se pe un format 
predefinit și prin urmare a fost influențată de o varietate de elemente: nevoia de a răspunde unor 
cerințe administrative, de a satisface criteriile de evaluare pentru a fi selectate, de a adresa toate 

 - Numărul de măsuri /activități de sprijin prevăzute în SDL 
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nevoile identificate în cadrul teritoriului GAL, de a menține o abordare generală și a nu crea un cadru 
rigid etc. Astfel de elemente și diverse altele pot genera devieri de la o structură clară a logicii de 
intervenție a strategiei, putând duce la situații în care elemente importante ale strategiei devin 
neclare sau sunt omise. Totodată, strategia a fost elaborată cu destul de mult timp în urmă (2015-
2016) și prin urmare este necesar să se ţină cont de schimbările survenite în ceea ce privește 
premizele pe care s-a bazat logica de intervenție şi diversele elemente de context local intervenite 
pe parcursul perioadei de implementare a SDL. 
 

INDICATORI GAL ECOUL CAMPIEI BUZAULUI 

               
NR. 
CRT 

MASURA INDICATOR 
OBLIGATORIU 

INDICATOR 
SUPLIMENTAR 

INDICATORI REALIZATI 

1. M1/1C TRANSFER DE 
CUNOSTINTE SI 
ACTIUNI DE  
INFORMARE PENTRU 
LOCUITORII DIN 
TERITORIUL GAL ECB 

Numar participanti 
instruiti –minim 45 

Proiecte care 
includ activitati 
mediu si clima, 
Inovare- 1 

Numar participanti 
instruiti –45 
Proiecte care includ 
activitati mediu si clima, 
Inovare- 1 

2. M2/2A INVESTITII IN 
EXPLOATATII 
AGRICOLE 

Număr de 
exploataţii/întreprinderi 
sprijinite- minim 4. 

In cadrul acestei 
masuri se vor crea 
un numar minim 
de 5 locuri de 
munca 

Număr de 
exploataţii/întreprinderi 
sprijinite- 12 
Locuri de munca create: 14 

3. M3/2B  
TINERII AGRICULTORI 
DIN TERITORIUL GAL 
ECB 

Număr de 
exploataţii/întreprinderi 
sprijinite 6. 

Indicator specific 
LEADER-crearea 
de locuri de munca 
6 in cadrul acestei 
masuri. 

Număr de 
exploataţii/întreprinderi 
sprijinite -7 
Indicator specific LEADER-
crearea de locuri de munca 
6 in cadrul acestei masuri-
6 

4. M4/3A SPRIJIN 
PENTRU INFIINTAREA 
SI DEZVOLTAREA DE 
STRUCTURI  
ASOCIATIVE 

Numarul de exploatatii 
agricole /beneficiari 
sprijiniti: 5 

-Numar total de 
operaţiuni de 
cooperare 
sprijinite în cadrul 
măsurii de 
cooperare (art. 35 
din R (UE) nr. 
1305/2013 - 1 
-Număr de locuri 
de munca create- 
indicator specific 
LEADER = 1. 

-Numarul de exploatatii 
agricole /beneficiari 
sprijiniti: 7 
-Numar total de operaţiuni 
de cooperare sprijinite în 
cadrul măsurii de 
cooperare (art. 35 din R 
(UE) nr. 1305/2013 – 1 
-Număr de locuri de munca 
create- indicator specific 
LEADER = 2 

5. M5/6A SPRIJIN 
PENTRU ACTIVITATI 

Locuri de munca create: 
5 

Numar de IMM- 
uri sprijinite. 

Locuri de munca create: 10 
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INNOVATIVE 
NEAGRICOLE 

Numar de IMM- uri 
sprijinite- 9 

6. M6/6A SPRIJIN 
PENTRU 
DIVERSIFICAREA 
ACTIVITATILOR 
NEAGRICOLE 

Locuri de munca create: 
3 

Număr de IMM 
sprijinite. 

Locuri de munca create: 8 
Numar de IMM- uri 
sprijinite-9 

7. M7/6B INOVAREA 
INFRASTRUCTURII 
SOCIALE 

Populatie neta care 
beneficiaza de servicii / 
infrastructura 
imbunatatit min. 50 pers 

- Populatie neta care 
beneficiaza de servicii / 
infrastructura imbunatatit 
-421 persoane 

8. M8/ 6B SPRIJIN 
PENTRU 
DEZVOLTAREA 
RURALA IN 
TERITORIUL GAL ECB 

Populatie neta care 
beneficiaza de servicii / 
infrastructuri 
imbunatatite 
min  350 pers 

Numar de proiecte 
care vizeaza 
valorificarea 
energiei 
regenerabile(ex: 
iluminat cu 
panouri solare) 
 

Populatie neta care 
beneficiaza de servicii / 
infrastructuri 
imbunatatite- 57.759 
persoane 
Numar de proiecte care 
vizeaza valorificarea 
energiei regenerabile- 8 
Suplimentar, s-au realizat 
6 locuri de muncă 

 
 Conform tabelului privind indicatorii GAL ECB atașat mai sus, logica intervenției care a stat la 
baza Strategiei de Dezvoltare Locală este foarte coerentă, întrucât au fost îndepliniți indicatorii 
propuși obligatori și suplimentari, chiar depășiți în cazul majorității măsurilor din SDL, ceea ce 
înseamnă că au fost acoperite nevoile teritoriului, rezultatele fiind cele așteptate, fiind reprezentative 
pentru cetățenii din teritoriul GAL. 
  
Concluzia evaluatorilor: 

 
Puțin coerentă Coerentă Foarte coerentă 

  √ 
 

TEMA DE EVALUARE II: Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare 
rurală 1 din strategie: Favorizarea competitivității agriculturii, prevăzute de strategie 

2.1. În ce măsură a contribuit strategia la favorizarea competitivității agriculturii în teritoriul GAL? 
 
Criterii de evaluare: 
- au fost create măsuri dedicate dezvoltării exploatațiilor agrícole 
- au fost create locuri de muncă în cadrul exploatațiilor sprijinite 
 
Indicatori: 
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În continuare, sunt prezentate valorile indicatorilor separat pentru fiecare Prioritate de dezvoltare 
rurală, Domeniu de Intervenție și pe fiecare măsură în parte în secțiunea specifică fiecărui domeniu 
de intervenție, după cum urmează: 

1. Prioritățile de dezvoltare locală: P1: Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii in 
agricultura, silvicultura si zonele rurale.  

Domeniul de intervenție: 1C) Incurajarea invatarii pe tot parcursul vietii si a formarii profesionale 
in sectoarele agricol si forestier. 

- GAL a creat Măsura M1/1C: Transfer de cunoștințe și acțiuni de informare pentru locuitorii din 
teritoriul GAL ECB. 
- pe această măsură a fost implementat 1 proiect cu o valoare totală nerambursabilă de 19.261,49 
euro 
- număr de participanți instruiți - 45 persoane 
- număr de proiecte care conțin componente de protecția mediului, clima și inovare -1. 
 

2. Prioritățile de dezvoltare locală: P2: Cresterea viabilitatii fermelor si a competitivitatii tuturor 
tipurilor de agricultura in toate regiunile si promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a 
gestionarii durabile a padurilor. 

2.1. Domeniul de intervenție: 2A) Imbunatatirea performantei economice a tuturor exploatatiilor 
agricole si facilitarea restructurarii si modernizarii exploatatiilor, in special in vederea sporirii 
participarii pe piata si a orientarii spre piata, precum si a diversificarii activitatilor agricole. 

- GAL a creat Măsura M2/2A - Investitii in exploatatii agricole 
- pe această măsură au fost implementate 12 proiecte cu o valoare totală nerambursabilă de 
738.205,82 euro 
- Număr exploatații/întreprinderi sprijinite - 12 
- Număr locuri de muncă créate – 14 
-  număr de proiecte care conțin componente de protecția mediului, clima și inovare -12 
 

2.2. Domeniul de intervenție: 2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați 
corespunzător și, în special, a reînnoirii generațiilor 

- GAL a creat Măsura M3/2B - TINERII AGRICULTORI DIN TERITORIUL GAL ECB 

- Număr măsuri dedícate dezvoltării exploatațiilor agrícole 
- Număr exploatații/întreprinderi sprijinite 
- Număr locuri de muncă create 
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- pe această măsură au fost implementate 7 proiecte cu o valoare totală nerambursabilă de 280.000 
euro 
- Număr exploatații/întreprinderi sprijinite - 7 
- Număr locuri de muncă create – 6 
 
3.Prioritatea de dezvoltare locală: P3: Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv a 
sectoarelor de prelucrare si comercializare a produselor agricole, a bunastarii animalelor si a 
gestionarii riscurilor in agricultura. 

 Domeniul de intervenție: 3A) Imbunatatirea competitivitatii producatorilor primari printr-o mai 
buna integrare a acestora in lantul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al cresterii 
valorii adaugate a produselor agricole, al promovarii pe pietele locale si in cadrul circuitelor scurte 
de aprovizionare, al grupurilor de producatori si al organizatiilor interprofesionale 
 
- GAL a creat Măsura M4/3A - Sprijin pentru infiintarea si dezvoltarea de structuri asociative. 
- pe această măsură a fost implementat 1 proiect cu o valoare totală nerambursabilă de 18.109,71 
euro 
- Număr exploatații/întreprinderi sprijinite - 7 
- Număr locuri de muncă create – 2 
- Număr de proiecte care conțin componente de protecția mediului, clima și inovare -1 
- Numar total de operaţiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare - 1. 
 

Analizând datele colectate prin aplicarea mixtului de metode și instrumente folosite, concluzionăm 
faptul că strategia GAL ECB a contribuit la favorizarea competitivității agriculturii în teritoriul GAL.  

Concluzia evaluatorilor 

 
În mică măsura În medie măsură  În mare măsură 

  √ 
 

TEMA DE EVALUARE III:  Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de 
dezvoltare rurală 2 din strategie: Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale și 
combaterea schimbărilor climatice  

 
3.1. În ce măsură a contribuit strategia la asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și 
combaterea schimbărilor climatice în teritoriul GAL? 
 
Criterii de evaluare: 

 

- SDL a creat oportunitatea de implementare a proiectelor în domeniul gestionării durabilă a 
resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice 
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-  Au fost créate măsuri care au promovat inovarea, clima și protecția mediului. 
 
Indicatori: 

 

În continuare, sunt prezentate valorile indicatorilor separat pentru fiecare Prioritate de dezvoltare 
rural, Domeniu de Intervenție și fiecare măsură în parte în secțiunea specifică fiecărui domeniu de 
intervenție, după cum urmează: 

 Prioritățile de dezvoltare locală: P5: Promovarea utilizării eficiente a resurselor și sprijinirea 
tranziției către o economie cu emisii reduse de carbon și reziliență la schimbările climatice în 
sectoarele agricol, alimentar și silvic  

DomeniiIe de intervenție:  

- 5C) Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de energie, a subproduselor, a deșeurilor, 
a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare, în scopul bioeconomiei 

- 5D) Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură 

- GAL a creat un număr de 3 măsuri pe domeniul 5D), după cum urmează:  
 1. Măsura M1/1C- Transfer de cunoștințe și acțiuni de informare pentru locuitorii din teritoriul 
GAL ECB. (această măsură a fost analizată anterior) 
 2. Măsura M2/2A - Investitii in exploatatii agricole respectiv  (această măsură a fost analizată 
anterior) 
 3. Măsura M5/6A - Sprijin pentru activitati inovative neagricole. 
 - pe Măsura M5/6A au fost implementate 9 proiecte cu o valoare totală nerambursabilă de 
787.017,82 euro (FEADR+EURI) 
- Numar de IMM- uri sprijinite - 9 
- Locuri de munca create - 10 
Analizând datele colectate prin aplicarea mixtului de métode și instrumente folosite, concluzionăm 
faptul că strategia GAL ECB a contribuit la asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și 
combaterea schimbărilor climatice în teritoriul GAL. 

Concluzia evaluatorilor 

 
În mică măsura În medie măsură  În mare măsură 

  √ 
 

-  Număr proiecte care vizează domeniul  gestionării durabile a resurselor naturale și combaterea 
schimbărilor climatice 
- Numar de IMM- uri sprijinite 
- Locuri de munca create 
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TEMA DE EVALUARE IV: Contribuția operaţiunilor realizate la atingerea Obiectivului de dezvoltare 
rurală 3 din strategie: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 
comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

4.1. În ce măsură a contribuit strategia la obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 
economiilor și comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă în teritoriul 
GAL? 

Criterii de evaluare: 

Au fost create locuri de muncă în cadrul întreprinderilor sprijinite 
 
Indicatori: 
Numărul măsurilor dedicate dezvoltării întreprinderilor mici 
Numărul măsurilor dedicate dezvoltării locale/infrastructurilor sociale 
Numărul întreprinderilor mici sprijinite 
Număr persoane care beneficiază de servicii imbunătățite 
Numărul locurilor de muncă create în cadrul întreprnderilor sprijinite 
 

În continuare, sunt prezentate valorile indicatorilor separat pentru fiecare Prioritate de dezvoltare 
rural, Domeniu de Intervenție și fiecare măsură în parte în secțiunea specifică fiecărui domeniu de 
intervenție, după cum urmează: 

 Prioritățile de dezvoltare locală: P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a 
dezvoltarii economice in zonele rurale. 

DomeniiIe de intervenție:  

- 6A) Facilitarea diversificarii, a infiintarii si a dezvoltarii de intreprinderi mici, precum si crearea 
de locuri de munca. 

- 6B) Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale. 

GAL a creat un număr de două măsuri pe domeniul 6A, după cum urmează: 
   1. Măsura M5/6A- Sprijin pentru activitati inovative neagricole (această măsură a fost analizată 
anterior) 
   2. Măsura M6/6A - Sprijin pentru diversificarea activitatilor neagricole din GAL ECB. 
   - pe această măsură au fost implementate 9 proiecte cu o valoare totală nerambursabilă de 
284.712,77 euro (FEADR+EURI). 
Numărul măsurilor dedicate dezvoltării întreprinderilor mici/dezvoltării rurale - 2 
Numărul întreprinderilor mici sprijinite - 16 
Numărul locurilor de muncă create în cadrul întreprnderilor sprijinite - 16 

Au fost create măsuri dedicate dezvoltării întreprinderilor mici/dezvoltării rurale 
Au fost sprijinite întreprinderile mici 
A crescut diversitatea afacerilor în mediul rural 
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GAL a creat un număr de două măsuri pe domeniul 6B, după cum urmează: 

1. Măsura M7/6B - Inovarea infrastructurii sociale 
2. Măsura M8/6B - Sprijin pentru dezvoltarea rurala in teritoriului GAL ECB. 

1.  Pe Măsura M7/6B - Inovarea infrastructurii sociale a fost implementat 1 proiect cu o valoare 
totală nerambursabilă de 36.691euro 

- număr persoane care beneficiază de servicii sociale imbunătățite – 421 persoane. 
 
2. Pe Măsura M8/6B - Sprijin pentru dezvoltarea rurala in teritoriului GAL ECB au fost implementate 
28 proiecte cu o valoare totală nerambursabilă de  1.135.973,14 euro 

- număr persoane care beneficiază de de servicii / infrastructuri imbunatatite imbunătățite – 57.759 
persoane. 
- număr de proiecte care vizează valorificarea energiei regenerabile- 8 
- locuri de muncă create – 6. 
 

Analizând datele colectate prin aplicarea mixtului de métode și instrumente folosite, concluzionăm 
faptul că strategia GAL ECB a contribuit la obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 
economiilor și comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă în teritoriul 
GAL. 

Concluzia evaluatorilor 

 
În mică măsura În medie măsură  În mare măsură 

  √ 
 

 

TEMA DE EVALUARE V:  Valoarea adăugată datorată metodei LEADER      

     5.1. Ce beneficii au fost obținute datorită metodei LEADER ? (dezvoltarea capitalului 
social local, rezultatele obținute prin implementarea strategiei, îmbunătățirea guvernanței locale)? 

Criterii de evaluare: 
- Capitalul social s-a îmbunătățit 
- Guvernanța locală s-a îmbunătățit la nivel local 
- Rezultele implementării SDL au generat îmbunătățirea calității vieții în teritoriul vizat de strategie 
 
Indicatori: 
- Percepția actorilor locali privind gradul de îmbunătățire a capitalului social datorită aplicării 
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metodei LEADER 
- Percepția actorilor locali privind rezultatele SDL mai bune datorită aplicării 
metodei LEADER 
- Percepția actorilor locali privind gradul de îmbunătățire a guvernanței la nivel local datorită aplicării 
metodei LEADER 
 
 O temă importantă a evaluării se referă la analiza valorii adăugate a abordării LEADER și  a 
efectelor acesteia asupra sistemelor socio-economice locale. Pentru a analiza și evidenția valoarea 
adăugată datorată abordării LEADER, este necesară o atenție deosebită privind următoarele aspecte: 
 - în primul rând, scopul urmărit prin intervenția SDL; 
 - elemente potențiale de capital social: învățarea colectivă, schimbarea mentalităților, 
creșterea colaborării și încrederii reciproce și față de GAL, identificarea unor subiecte de interes 
comun etc; 
 - potențiale rezultate datorate abordării LEADER: gradul de inovare în cadrul proiectelor, 
efectul sinergic și de pârghie în ceea ce privește generarea de noi inițiative, o promovare sporită a 
inițiativelor de către rețelele locale etc.; 
 - potențiale elemente de administrare locală îmbunătățită: îmbunătățirea gestionării 
funcțiilor administrative etc. 
 Valoarea adăugată a inițiativei LEADER este generată prin: 
  (1) Implementarea SDL și operaționalizarea sub forma proiectelor și a rezultatelor și 
impacturilor generate de acestea;  
 (2) Mecanismul de implementare SDL, mai exact, setul de reguli, proceduri și măsuri 
administrative care asigură concretizarea obiectivelor strategiei;  
 (3) Sprijin pentru consolidarea capacităților/animare:  capacitatea GAL de a anima (mai exact, 
toate operațiunile acestuia care nu sunt legate direct de proiect, care urmăresc să sporească gradul 
de sensibilizare, disponibilitatea și capacitățile de cooperare și de colaborare în rețea ale localnicilor 
în vederea contribuirii la dezvoltarea zonei lor).  
         Toate cele trei componente, implementarea strategiei, sprijinul acordat pentru consolidarea 
capacităților/animare și mecanismul de implementare la ambele niveluri sunt strâns interconectate. 
Aceste trei elemente formează un întreg inseparabil. În timp ce mecanismul de implementare se 
referă la norme, proceduri și măsuri de control, animarea se referă la dezvoltarea capacităților la 
nivel individual, organizațional și social. 
 
 Privind valoarea adaugată a abordarii LEADER asupra GAL-urilor poate fi privită din mai multe 
perspective: 
 - Întărirea capitalului social și uman, exprimată printr-un nivel sporit de încredere, dezvoltarea 
de noi competențe și capacități, făcând comunitatea mai rezistentă și adaptabilă schimbărilor; 
 - Îmbunătățirea guvernanței locale prin implicarea comunității în procesul de luare a deciziilor, 
rolul GAL-ului în guvernanța pe mai multe niveluri și capacitatea sa de a gestiona fonduri publice-
private; 
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  - Îmbunătățirea rezultatelor proiectului datorită intensificării influenței GAL, a proiectelor 
durabile, a promotorilor de noi proiecte și a proiectelor inovatoare la nivel local. 
 
             Metoda LEADER reprezintă aplicarea combinată a principiilor acesteia:  

(1) strategii de dezvoltare locală pe zone;  
(2) abordare ascendentă; 
(3)  parteneriate public-private; 
(4) abordare multisectorială; 
(5) inovare;  
(6) colaborarea în rețea;  
(7) cooperare teritorială. 

         Aceste principii operaționale sunt strâns interconectate. Este greu de imaginat că un singur 
principiu (de exemplu, abordarea multisectorială) ar fi valorificat în cazul în care celelalte principii ar 
fi neglijate. Explorarea aplicării metodei LEADER din perspectiva tuturor celor șapte principii va oferi 
o imagine completă privind gradul de consecvență cu care a fost aplicată metoda. 
        Astfel, în cadrul GAL Ecoul Câmpiei Buzăului valoarea adaugată a metodei LEADER poate fi 
creionată prin faptul că s-a încurajat participarea activă a actorilor locali în procesul de dezvoltare a 
comunităţilor din care fac parte, realizându-se o dezvoltare echilibrată a teritoriului, bazată pe nevoi 
reale. S-au stimulat astfel abordările noi, inclusiv a ideilor inovative implementate cu succes în alte 
zone. 
 Necesitatea redirecționării sumelor către măsurile din SDL, s-a impus întrucât au existat multe 
solicitări în teritoriul GAL, fiind  măsuri care au adus un plus de valoare adăugată prin caracterul 
inovativ. Aceste măsuri au vizat încurajarea şi susţinerea întreprinzătorilor din domeniul non-agricol 
pentru înfiinţarea şi/sau dezvoltarea activităţilor neagricole în comunele din teritoriul GAL ECB, 
adresându-se exclusiv acelor activităţi sau operaţiuni deficitare din teritoriu, precum si tuturor 
cetatenilor din teritoriu. 
 De asemenea, valoarea adaugată a metodei LEADER rezulta din numărul proiectelor 
implementate prin intermediul SDL GAL, care au contribuit la:  
 - stimularea inovării 
 - consolidarea, îmbunătățirea calității vieții și a actractivității zonei locale  
 - crearea locurilor de muncă în teritoriul LEADER 
 - îmbunătățirea egalității de șanse pentru tineri, femei, membrii minorităților și  alte persoane 
defavorizate din comunitățile GAL ECB 
 - creșterea competitivității la nivel local 
 - conservarea resurselor și protecția mediului natural,  
 - participarea populației rurale la activități de informare și transfer de cunoștințe care a 
condus la îmbunătățirea nivelului de cunoștințe în domeniul vizat 
 - încurajarea tinerilor din teritoriul LEADER al GAL ECB de a continua tradiția de cultivare a 
legumelor și pepenilor, dar și de susținerea și promovarea asociativității în vederea pătrunderii pe 
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piețele naționale și europene pentru a comercializa produsele agricole la un preț mai ridicat și, 
implicit, crearea de noi locuri de muncă 
 - încurajarea şi susţinerea cooperativelor 
 - îmbunătățirea accesibiltății populației din teritoriul GAL la diferite servicii, conform 
standardelor europene 
 - diversificarea activităților culturale și recreative ale populației. 
 - aplicarea unei abordări integrate și multisectoriale. 

Analizând datele colectate prin intermediul chestionarelor și prin aplicarea celorlalte métode și 
instrumente folosite, concluzionăm faptul că strategia GAL ECB a adus un plus de valoare adăugată 
în teritoriul acoperit de SDL datorită abordării LEADER. 

Concluzia evaluatorilor: 

 
În mică măsura În medie măsură  În mare măsură 

  √ 
 

 

TEMA DE EVALUARE VI:  Contribuția SDL la aria de intervenție 6B 

     61. În ce măsură a sprijinit SDL dezvoltarea locală în zonele rurale? 
 

Criterii de evaluare: 

- Număr de proiecte/iniţiative susţinute prin SDL 
 
Indicatori: 
- Număr  populației rurale (inclusiv copii) care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite 
- Număr de proiecte care vizează valorificarea energiei regenerabile (ex: iluminat cu panouri solare), 
- Număr de locuri de muncă nou create in cadrul proiectelor sprijinite LEADER 
- Număr de proiecte/iniţiative susţinute prin SDL. 
 
Un obiectiv comun al evaluării implementării strategiilor de dezvoltare locală este acela de a 
contribui la evaluarea LEADER la nivel PNDR (evaluarea contribuției PNDR la aria de intervenție 
6B Promovarea dezvoltării locale în zonele rurale) .  

- Serviciile şi infrastructurile locale în zonele rurale au fost îmbunătăţite 
- Accesul la serviciile şi la infrastructurile locale în zonele rurale a crescut 
- Strategiile de dezvoltare locală au determinat crearea de oportunităţi de ocupare a forței de 
muncă 
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Evaluarea contribuției PNDR la aria de intervenție 6B Promovarea dezvoltării locale în zonele 
rurale 

Aria de 
intervenție 

Întrebare 
de evaluare 

Criterii de evaluare Indicatori comuni de rezultat 
(Aria de intervenție 6B) 

6B 

Promovarea  
dezvoltării 
locale în 
zonele 
rurale 

În ce 
măsură au 
sprijinit 
intervențiile 
PNDR 
dezvoltarea 
locală în 
zonele 
rurale? 

 

Serviciile şi 
infrastructurile locale 
în zonele rurale au 
fost îmbunătăţite 

 

Accesul la serviciile şi 
la infrastructurile 
locale în zonele rurale 
a crescut 

 

Strategiile de 
dezvoltare locală au 
determinat crearea de 
oportunităţi de 
ocupare a forței de 
muncă  

 

Număr de 
proiecte/iniţiative 
susţinute prin SDL  

 

Număr  populației rurale (inclusiv copii) care 
beneficiază de servicii/infrastructuri 
îmbunătățite – 58.180 locuitori 

 

Număr de proiecte care vizează valorificarea 
energiei regenerabile - 8 

 

Număr de locuri de muncă nou create in 
cadrul proiectelor sprijinite LEADER- 6  

 

Număr de proiecte/iniţiative susţinute prin 
SDL -29 proiecte 

 

 

Analizând datele colectate prin intermediul chestionarelor și prin aplicarea celorlalte metode și 
instrumente folosite, concluzionăm faptul că strategia a sprijinit dezvoltarea locală în teritoriul 
GAL ECB. 

Concluzia evaluatorilor: 

În mică măsura În medie măsură  În mare măsură 
  √ 
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7. FACTORII DE SUCCES ȘI EȘEC ÎN IMPLEMENTAREA SDL 
  
 Factori de succes în implementarea SDL: 
 - Gradul de pregătire ridicat al personalului GAL şi al liderilor locali implicaţi în implementarea 
SDL; 
 - Eficienţa ridicată a animării dovedită prin sesiunile de depunere de proiecte supralicitate; 
 - Coeziunea parteneriatului ridicată; 
 - Calitatea ridicată a procesului de evaluare şi selecţie a proiectelor la nivelul GAL;  
 - Strategia a cuprins măsuri care contribuie la crearea de valoare adăugată în teritoriu; 
 - Experienţa în implementare a angajaţilor care se află la a doua implementare a SDL; 
 - Adaptarea modalităţilor de comunicare la tendinţele actuale prin prezenţa sporită în mediul 
on-line : site propriu, pagină de facebook, anunţuri în presa online și scrisă pentru promovarea 
strategiei; 
 - Colaborarea bună cu actorii cheie implicaţi în implementarea SDL : OJFIR judeţene, CDRJ, 
RNDR, Serviciul LEADER, Autoritatea de Management, firme de consultanţă, solicitanţii şi beneficiarii 
de proiecte; 
 - Disponibilitatea echipei GAL de a consilia aplicanţii pentru a asigura conformitatea cererilor 
de finanţare şi a cererilor de plată depuse; 
 Succesul implementării SDL reiese, în primul rând, din gradul de implementare al Strategiei 
de Dezvoltare Locală, care se ridică la un procent de 94,42%  . La momentul întocmirii raportului de 
evaluare, mai există trei proiecte pentru care se așteaptă decontarea cererilor de plată finală 
depuse și două proiecte care urmează să depună cererile de plată finale. 
 De asemenea, indicatorii propuși, atât obligatorii, cât și cei suplimentari, au fost îndepliniți 
și chiar depășiți.  
 Succesul implementării reiese inclusiv din analiza eficacității la nivelul SDL. 
 
 Factori de eșec: 
 - Sume mici disponibile pentru finanţarea proiectelor; 
 - Birocraţia excesivă (procedură dublă în evaluarea proiectelor : GAL+AFIR); 
 - Întârzieri în elaborarea ghidurilor solicitantului; 
 - Instabilitatea fiscală;  
 - Instabilitatea legislativă 
 - Instabilitatea economică (modificările Codului fiscal, politici guvernamentale, fluctuaţii ale 
cursului euro, criza sanitară Covid 19 și războiul din Ucraina); 
 - Procedura greoaie de avizare a achiziţiilor publice; 
 - Capacitatea scăzută de cofinanţare a beneficiarilor; 
 - Disponibilitatea redusă fermierilor de a se asocia; 
 - Lansarea cu întârziere a măsurilor de finanţare previzionate, lucru datorat dificultăţilor 
procedurale şi administrative; 
 - Costurile mari pentru autorizații, avize, proceduri, servicii; 
 - Nivelul scăzut de instruire a populației; 
 - Lipsa de experiență a unor potențiali beneficiari; 
 - Capacitate scăzută a beneficiarilor proiectelor de a identifica și aplica măsuri de corecție 
atunci când este necesar 
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 - principala problemă care a creat probleme în implementarea și desfășurarea activităților în 
cadrul submăsurii 19.4 este reprezentată de decontarea cererilor de plată în funcție de plățile 
încasate de către beneficiari pe submăsura 19.2. 
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8. CONCLUZIILE RAPORTULUI DE EVALUARE 
 
 Această secțiune a raportului prezintă concluziile și recomandările rezultate ca urmare a 
activității de evaluare, acestea fiind ilustrate în funcție de criteriile de evaluare selectate. Investițiile 
realizate prin PNDR 2014-2020 au generat creșteri economice și dezvoltare socială atât la nivelul 
beneficiarilor privați, cât și publici. 

 Datele care au stat la baza realizării prezentului raport au fost cele din monitorizările 
întocmite de către expertul de monitorizare al GAL Ecoul Câmpiei Buzăului. Aceste date au fost 
utile și concludente pentru a îndeplini scopul și obiectivele evaluării stadiului implementării SDL.  

 GAL a înlesnit toate formele de comunicare a finanțărilor ce pot fi obținute prin intermediul 
său, aducând la cunoștință informații utile potențialilor beneficiari atât prin întâlnirile din cadrul 
acțiunilor de animare, cât și prin presa scrisă și prin site-ul propriu www.galecb.ro.  

 Măsurile asumate în cadrul SDL au avut un real ecou în rândul populației din teritoriul 
deservit, fapt ce reiese din numărul proiectelor implementate raportat la valoarea disponibilă 
finanțării proiectelor și prin supralicitarea sesiunii de proiecte aferentă măsurilor. 

 Succesul implementării SDL se datorează experienței echipei de proiect a GAL-ului, 
experților/consultanților care au oferit sprijin în întocmirea și urmărirea implementării Cererilor 
de Finanțare, implicarea activă a actorilor locali și nu în ultimul rând a partenerilor GAL, care au 
participat la promovarea informațiilor furnizate de GAL.  
  
 Constatările și concluziile formulate în urma procesului de evaluare au fost delimitate la 
nivelul fiecărei teme a evaluării și pentru fiecare dintre întrebările de evaluare, fiind regăsite în 
capitolul 6.  
 Principalele consatatări ale evaluării implementării SDL GAL Ecoul Câmpiei Buzăului sunt:  
 a) în urma analizei s-a constatat faptul că nevoile socio-economice din teritoriul GAL ECB 
identificate la momentul elaborării SDL (2015-2016) nu s-au modificat substanțial.  

 b) Evaluarea a evidențiat coerența internă a logicii de intervenție a SDL-2014-2020 pe 
parcursul implementării Acordului-cadru de finanțare.  

 c) Rezultatele obținute până la data de 29.08.2025 dovedesc faptul că există un nivel foarte 
bun al plăților efectuate în cadrul sM 19.2 alocate SDL 2014-2020 (criteriu de evaluare al 
performanței implementării SDL), în sensul că acesta a atins procentul de 94,42% .  

 d) Experiența și profesionalismul echipei de proiect a contribuit la notorietatea GAL-ului în 
teritoriu acoperit de acesta. Rezultatele obținute confirmă faptul că GAL ECB reprezintă un factor 
important în dezvoltarea dinamică mediului rural în care își desfășoară activitatea.  

 e) Gestionarea eficientă a factorilor interni și externi a diminuat influența negativă a acestora 
în procesul de implementare a SDL.  

 f) S-a constat o creștere a gradului de conștientizarea oportunităților oferite de SDL pentru a 
spori atractivitatea teritoriului GAL, pentru valorificarea potențialului local și crearea de noi locuri de 
muncă.  
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 g) Echipa de evaluare consideră că metoda LEADER trebuie aplicată în continuare în teritoriul 
GAL ECB având un rol important în dezvoltarea economico-socială, inclusiv în valorificarea 
inițiativelor la nivelul populației și a liderilor locali.  

 h) Din păcate s-a constat că fondurile alocate pentru dezvoltarea teritoriului GAL ECB sunt 
foarte necesare dar insuficiente comparativ cu solicitările potențialilor beneficiari.  

 i) Principalele problemele întâmpinate au fost următoarele: legislaţia privind achiziţiile 
publice, care a condus la întârzierea procedurilor de achiziție pentru anumite proiecte; numărul 
insuficient de resurse umane de la nivel administrativ (AFIR); modificările frecvente ale documentelor 
terţiare din legislaţie, criza economică provocată de războiul din Ucraina, respectiv provocată de criza 
sanitară COVID.  
 

 Măsurile ce au prevăzut sprijin forfetar atât din domeniul agricol, cât și din domeniul non-
agricol, au avut un succes foarte mare, ținând cont de faptul că pentru aceste măsuri fondurile au 
fost supra-solicitate.   

             Investițiile realizate în teritoriul GAL au contribuit la dezvoltarea serviciilor din zona rurală, 
îmbunătățind nivelul de trai al populației. 

             Datele administrative disponibile și informațiile calitative colectate prin activitatea de 
cercetare pe teren arată că SDL a contribuit în mod pozitiv la incluziunea socială și la dezvoltarea 
locală în teritoriul GAL, în principal datorită faptului că măsurile implementate creează oportunități 
de angajare pentru tineri, bărbați și femei.  Investițiile realizate prin GAL au determinat la nivelul 
beneficiarilor privați o dezvoltare semnificativă, inclusiv prin creșterea vânzărilor și extinderea 
cotelor de piață de la nivel local. 

             SDL-ul GAL ECB a încurajat incluziunea socială prin favorizarea proiectelor, care prevăd măsuri 
specifice adresate grupurilor vulnerabile. În acest scop, GAL a finanțat 1 proiect, ce a avut ca obiectiv 
achiziție dotări în vederea dezvoltării serviciilor oferite de Centrul educațional integrat pentru copii 
și tinerii din Comuna Cilibia.  

 Cu toate acestea, nivelul scăzut al implementării la nivel național, nu permite aprofundarea 
temei incluziunii sociale, care trebuie analizată în continuare în viitorul apropiat, fiind o prioritate 
specifică pentru dezvoltarea rurală în perioada actuală de programare. 

             GAL-ul a devenit un instrument foarte cunoscut actorilor din teritoriul aferent, asfel că tot mai 
mulți potențiali beneficiari și-au exprimat interesul în a depune proiecte pe viitor. 

             Ca urmare a analizării datelor administrative disponibile la data de 29.08.2025, ca urmare a 
lansării unui număr de 22 apeluri de selecție și luând în considerare proiectele contractate în cadrul 
SDL GAL Ecoul Câmpiei Buzăului, situația s-a schimbat mult față de cea raportată în anul 2019, astfel: 

 

  94 de proiecte declarate eligibile și selectate la nivelul GAL ECB, din care: 87 proiecte din fonduri 
FEADER și 7 proiecte din fonduri EURI; 
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  valoarea nerambursabilă totală a celor 94 de proiecte este de 4.746.915,93 euro, din care: 
4.389.612,58 euro pentru proiectele din fonduri FEADER și 357.303,35 euro pentru proiectele din 
fonduri EURI; 

   68 de proiecte contractate, din care: 64 proiecte din fonduri FEADER și 4 proiecte din fonduri 
EURI;  

    valoarea totală a celor 68 de proiecte contractate și implementate este de 3.314.987,76 euro, 
din care: 3.138.676,29 euro pentru proiecte din fonduri FEADER și 176.311,47 euro pentru proiecte 
din fonduri EURI; 

    s-au realizat plăți în valoare totală de 3.114.916,8  euro, din care: 2.960.763,6 euro pentru 
proiecte din fonduri FEADER și 154.153,20 euro pentru proiecte din fonduri EURI; 

    crearea a 46 de locuri de muncă pentru proiectele contractate; 

   42 IMM-uri sprijinite, care au semnat și implementat contracte de finanțare; 

    16 UAT -uri care au semnat contracte de finanțare și care au implementat minim 2 proiecte; 

   1 proiect sprijinit pentru infrastructură socială; 

 1 proiect sprijinit pentru instruire/formare profesională. 

 

 Valoarea SDL pentru sM 19.2 a fost de 3.298.932,23 euro, astfel că, la momentul întocmirii 
raportului de evaluare final s-a contractat un procent de 100 %, iar plățile realizate sunt în procent 
de 94,42% din totalul alocat.  

 În ceea ce privește sM 19.4,valoarea totală alocată pentru cheltuieli de funcționare și 
animare este de 824.733,06 euro, urmând a se depune în termenul legal cererea de plată finală. 
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